
Ubergang uber deri Manitsch
und Sal erzwungen

Aus dem Fuhrerhaoptaoarfler, 29. Jūti 1942

Das Oberkommando der wehiv-
macht gibt bekannt:

Sūdiich des unteren Don warfen
die deutschen Truppen den zum Teil
zāh kāmpfenden Feind nach Sūden
und erzwangen, von der Lurtwaffe
mit starken Krāften unterstūtzt, den
Ubergang ūber den Manvtsch und
Sal. NordwestHch KaBatsch wurde
an mehreren Stellen den sowjetfeiche
Widerstand gebrochen und der Feind
zum Rūckzug gezmingen. Der Nach-
schubverkehr der Sowjets sowie Ei-
senbahnverbindungen ostwārts der
Wolga mirden Ibei Luftangriffen
schwer getroffen. Bei der Bekāmpf-
ung von Schiffszielen versenkte die
Luftwaffe irn Don Delta 3 sowjeti-
sche Kanonenbooteund erzielte Bom-
bentreffer auf 2 weiteren Booten.
Ausserdem wurden bei Nachtangrif-
fen mehrere Transportschiffe auf
der Wolga vernichteft oder beschādigt

Bei der Abwehr ifeindlicher Vor-
stdaise gegen den Bruckenkopf Woro-
nesch wurden 29 Fanzer abgeschossen
und eine grossere Anzahl durch
Kampffliegerkrāfte ausser Gefecht
gesetzt.

An der wolchow Front griffen die
Sov/jets einen Bruckenkopf mit star-
ken Krāften vergeblich am

In Agypten wiederholte der Feind
seine Angriffe nicht. In der Nacht
zum 28. Juli wurde daa Hafengebiet
von Suez mit Bomben belegt und
Treffer in Kaianlagen. Betriebsstoff-
lagern und zwisehen Schiffsansamm-
lungen beobachtel

Ein Flugplatz westlic!i AIexandrfen

und Flugstūtzpunkte auf Malta wxn>
den von deutschen und Italienischen
Kampfflugzeugen angegriffen, wo-
durch ausgedehnte Brānde entstan-
den.

Im Kanal ist ein deutsches Vor-
postenboot nach hartem Kampf mit
mehreren britischen Zerstorern und
Kanonenbooten gesunken.

Einzelne britische Flugzeuge war-
f en am Tage einige Bomben in West-
deutschland sowie im norddeutschen
Kūstengebiet. In der letzten Nacht
wurde erneut das Btadtgebidfi von
Hamburg, vorwielgend mit Brand-
bomben, belegt. Es entstanden Schā-
den auch ian Sffentlichen Gebauden.
Unter anderem vnirde das Eppen-
dorfer Krankenhaus schwer getroffen,
Die* Zivilbevolkerung hatte Verluste
Nachtjāger, Flakartillerie und Mari-
neartillerie brachten 45 der angrei-
fenden britischer Bomber zum Ab-
sturz.

In Mittel- und Sildengland griffen
Kampfflugzeuge in der vergangenen
Nacht Werke der Rūstungsindustrie,
Bahnanlagen und Flugplātze aus g©~
ringer H6he mit guter Wirkung an.

Vadoņa
sveiciens

Dučem
Berlīne, 29. jūl. (DNB). 29. jūli-

jā Benita Musolinl svin savu 59.
dzimšanasdienu, šo dienu svin ar
visa vācu tauta; ļjfl» italijv f&i VSo$i»
saista likteņu kopībā. Itālijas un Vā-
cijas sadarbībai ir priekšnoteikuma
jaunās Eiropas radīšanai. Līdzšinējā
kaļra gaita pierādījusi, ka nekas nevar
satricināt abu valstu cenšanos uzva-
rēt. Visi ienaidniekamēģinājumi, kā-
du no partneriem attālināt no ass
valstu kopības, palikuši nesekmīgi
un taisni pēdējie;militārie notikumi,
sevišķi Āfrikā, ir pierādījusivācu un
itāļu cīņas kopību. Abu tautu no-
pietno pretošanās gribu un mērķus
pārstāv Duče un Vadonis — &!bi vēs-
turiski, lieli un vienreizēji. Tādēļ

vācu tauta un ar to sabiedrotie DuČes
dzimšanas dienā pateicībā piemin šo
vīru, kura darbs Itāliju pacēlis tās
tagadējā stāvoklī.

Vadonis Dueem 59. dzimšanas die-
nā nosūtīja šādu tēlegramu: «Jūsu
dzimšanas dienā nosūtu jums, Duče,
draudzīgā kopībā savus un vācu tau-
tas patiesos laimes vēlējumus. Tie
domāti galvenā kārtā jūsu personīgai
labklājībai un fašistiskas Itālijas aus-
:*<maī. N^atric". k:i
mūsu t&utas kopa i
biedrotiem izemis galīgo uzvāru šinī
karā par Eiropas brīvību un nākotni,
sirsnīgi, kā vienmēr/sveicinu jūs šinī
diena.

Jūsu Ādolfs Hitleris.»

Izcīnīta pērēja par
Maniču un Zaļu

Vadoņa galvenā nometnē, 29. jūlija 1942. g

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Dienvidos no Donas lejas gala, vācu

vienības atsvieda ienaidnieku, kas pa
daļai sīksti cīnījās, uz dienvidiem un,
stipru aviācijas spēku atbalstā, izcīnī-
ja pāreju pār Maniču un Zaļu. Zie-
meļrietumos no KalaČas vairākās vie-
tās salauzta padomju pretestība un
ienaidnieks piespiests atkaptieki ī?aH
domju piegādes kustība, kā ari dzelz-
ceļu sakari austrumosno Volgas, gai-
sa uzbrukumos smagi cietuši. Bom-
bardējot kuģu mērķus, aviācija Donas
deltā nogremdēja 3 padomjulalgabal-
laivas un panāca bumbu trāpījumus
uz 2 citām laivām. Bez tam nakts
uzbrukumos iznīcināti vai bojāti vai-
rāki transportkuģi Volgā.

Atvairot ienaidnieka triecienus
pret Voroņežas tilta gala pozīciju, sa-
šauti 29 tanki un lielāku skaitu tanku
bumbvedēji padarīja nespējīgus pie-
dalīties cīņās.

Volchovas frontē boļSeviki ar stip-
riem spēkiem veltīgi uzbruka kādai
tilta gala pozīcijai.

Ēģiptē ienaidnieks savus uzbruku-
mus neatkārtoja. Naktī uz 28. jūliju
bombardēts Suecas ostas apgabals un

novēroti trāpījumi ostas ierīcēs, deg-
vielu noliktavās un kuģu koncentrāci-
jas.

Vācu un itāļu bumbvedēji uzbruka
kādam lidlaukam rietumos no Alek-
sandrijas un aviācijas atbalsta punk-
tiem, pie kam izcēlās plaši uguns-
grēki.

Kanālā pēc niknas cīņas ar vairā-
kiem britu iznīcinātājiem un liegabal-
laivām nogrimusikāda vācu priekš-
posteņu laiva.

Atsevišķas britu lidmašīnas dienā
nometa dažas bumbas Rietumvācijā,
kā ari Ziemeļvāci jas piekrastes ap-
gabalā. Pagājušā naktī atkārtoti
bombardēts, galvena kārtā ar deg-
bumbām, Hamburgas pilsētas rajons.
Zaudējumi cēlušies arī pie sabiedris-
kām ēkām. Starp citu smagi, trāpīta
Ependorfas slimnīca. CivUiedzīvotā-
jiem cēlušies zaudējumi. Nakts iznī-
cinātāji, zenītartilerija un kafa flotēs
artilērija notrieca 45 no uzbrūkošiem

em.
Vidus- un Dienvidanglijā bumb-

vedēji pagājušā naktī no nelielaaug-
stuma ar labiem panākumiem bom-
bardēja bruņošanās rūpniecības uzņē-
mumus, dzelzceļa ierīces un lidlaukus.

' Lielo talku
nozīme

10. jūlijā mūsu pašpārvalde publi-
cēja rīkojumu par obligātām darba
talkām, tādā kārtā atrisinot uzdevu-
mu kā priekšā mūs bija nostādījusi
kaj-a saimniecība un darba spēka trū-
kums. No paredzēto darba talku virk-
nes pirmie sākušies malkas sagatavo-
šanas darbi Rīgas apkārtnē.

Par šo darbu nozīmi un talcinieku
komplektēšanu mums nav ko strīdē-
ties. Neviens cits tagad neies mežā
un neķersies pie zāģa, lai mūsu pil-
sētas ziemā nejustu kurināmā trūku-
mu. Laukos patlaban ir karstākais
siena laiks un bez tam lauki jau tā
sajūt darba roku trūkumu un steidza-
mākos darbos paši izlīdzas ar talkām.
Brīvu darba roku rezervju nav arī
mūsu pilsētās, kur katrs darba spējīgs
cilvēks iesaistīts kara saimniecībai
svarīgās nozarēs. Bet ar malkas saga-
tavošanu nevar kavēties. Tāpēc ir
gluži dabīgi, ka pie zāģa ķeyas tie,
kam malka nākošāziemā būs visvaja-
dzīgākā.

Kā zināms, pirmajā nedēļā uz me-
žiem no Rīgas izbrauca 800 talcinie-
ku. Viņiem sekos katru nedēļu jau-
nas grupas, tā ka no Rīgas vien pa-
redzētajā 6 nedēļu malkas sagatavo-
šanas talkā piedalīsies mazākais 4000
līdz 5000 cilvēku, ko mūsu iestādes un
uzņēmumi var samērā viegli pieciest
Tā kā meža talkās dosies arī citi pil-
sētnieki, tad kopējo talcinieku skaitu
var vērtēt uz 6000—7000. Un ja 7000
meža vīru, strādājot 5 dienas nedēļā,
izstrādā dienā minimālo steru skaitu,
kas neieradušam mežiniekam jāvērtē
uz 2,5—3 steriem, tad 6 nedēļās rī-
dzinieki vien var sagatavot, ievērojot
pakāpenisko ierašanos darbā, ap
200.000—250.000 steru malkas, bet pa
visiem talciniekiemkopā — 300.000—
400.000 steru.

Protams, talcinieku skaitam augot,
augs ari izstrādātās malkas vairumi
Ievērojot to, ka Rīgas dzīvokļos ir ap
100.000 krāšņu, tad no talkas ceļa
gatavotās malkas vien uz katru krās-
ni iznāk 2 vai vairāk steri, kas racio-
nālos apkurināšanas apstākļos var būt
pietiekami visai ziemai, ja vien tā nav
pārāk barga. Taču netrūkst dzīvokļu,

CmtplnSJan»2. iapg»^

Baoern Kuriands!
Noch tobt der Kampf gegen den

Bolšchēwišmua in deni weitenEbenen
der Spwjetunion, aber schoa Begihnen
sicH die Umrissē des neueii Europa
aBzufifeichnen, welclīesļ unter Fūhrunģ
AdoiE Hitlers einer giūoklicheren Zu-
kunfļ entgegensfcrebt»

Fūr uns, die wir unterdem starken
Sfchutz der (ffrossdeutschen Wehiv
macht ein Lebeni wiē im Friedenfūh-
resn dūrfen* gjLtt es nuņ die Wunden
zu heilen, dieder BolscKewismus und
der ūber dieses Land! dahingebrauste
Kampf verursacht hat. Unsere Haupt-
sorge gilt dem Entsiege, ddshalbs ge-
hort der Aufbau der Landwirtschaft,
da das Bauerntum Elitetruppe Ider
Versorgungsfront ist, zu unseren vor-
dringlichsten Aufgaben.

Allein im Gebiet Kurland simci
durch Kriegseinwirkungen landwirt-
schaftliche Gebāude im Werte von
RM 1,257,950 zerstort worden. Aus-
serdem haben die BolSchewisten, die
aus diesMri! T3ande ein AunnarscSge* ,
blejt gsgen Europa miachen wollten,
Viii ra-attcRBares Aekerlan8 durch
Anlegen vonFlugplātzen und anderen
Kriegseinrichtungen vernichtei

Es geht nun denjenigen zu helfen,
die am Schwersten betroffen wurden,
undi jļ 'Iru der« m
ihrer zerstorteri BetrioBe nicKfi durch-
fūhren konnen.

īns EmverneHmen mīt dem Rerro
Reicliskommilssar und dem Herrn Ge-
neralkommissar ist daher beschlossen
worden, eine einmalige Beihilfe von
RM 2,— pro Hektar der landwirt-
schaftlich genutzten Flāche von Euch
als ļSpende fūr did &ehwerstgescba-
d%Se^i zu e^Sit€en. ~Wic ladiim zu-
?euBioli-aidh, dass diē^emAufruf das
IjsmāroīktteĒstes Verstlmdnls eni&e-
genbringen und Kelfen wird, die
Spuren deg Krielges in Kurland resilos
zu beseitigen.

Libau, den 2R Juli IS42.
Der Gebietskornroisaar von Kurland

Dr. Alnor.
D#r fcr^»*iiteste von Der F-c^-iitosta von

Libau Vindau
A. Mūrnlftlcs. V. KārUi^

i,
Der Krcisāltests von Der KreisSlteste von

Goldingen Hasenpoth
O. Herbsts. A. Sniķeris.

Der KreišSltešt© von Talžea
A. Krūmiņš.

Kurzemes zemnieki!
Vēl Padomju saivienSbas plašajos

Edzenumos plosSa <»ņa prat boļševfe-
mu, bet jau sāk feceltiēs jaunās Eiro-
pas apveids»kupa Ādolfa BHāer'a va-
dSBS!iramopreflmlaimīgākJainākotoel.

Mums, kas MēlvacijasBruņoto spē-
ffu stiprajā aizsardzība drīkstam daā-
voi ka miera laikā, xm jadaiedē brū-
ces, kaifam pa» <Sē1oni bijušiBoļSe-
visms un cīņa, kas gājusi pāri šai ze-
mei Mūsu galvenais rūpes veltītas
galīgai uzvarai', tādēļ laukssalmniecī-
bag uzbūve pieskaitāma mūsu vissteil-
dzamākiem uzdevumiem, jo zemnie-
cība ir apgādes frontes izlaises vienība.

Kurzemes novadā vitn kara iedar^
bības dēļ izpostītas lauksaimniecības
ēkas 1.257.950 RM vērtībā. Bez tam
boļševiki* kas šo zemi gribēja pada-

, rit pa» izejas apgabalu uabcukumam
, Eiropai, iznīcinājusidaudz lietašagaai
! derīgas aramzemes, bSvējot lidia*/
tm citas kara ierīces.

Tagad jāpalīdz tiem, kas cietusi vis-
smagāk tm pašu līdzekļiem nevar
veikt savu JžzposiSto gainmiecībtt v&-
būvt

Tādēļ sajzffiņS ar rsicBskomSSSra
kungu un gen ^Slfcomisfira kungu no-
lemts lūgt jumsvienreizīgu pabalstu
RM 2.— apmērā no katra hektāra
lauksaimniecībā izmantotās platības
kā ziedojumu vissmagāk cietušajiem.
Mēs paļāV5&i carasa, ka lauku ļaudis
uzņemsi šo uasaukumu ar visdzaļāko
fapratni un palīdzelspļlnīgi novērst
kara sekas Kurzemā.

Liepājā, 1942. g. 2a jūlijā.

Kurzemes novada komisārs
Dt. Ainots.

Liep. anr. vecākai» Ventspi'"? apr. vecākais
A. Mūrnieks. V. KārkUņl.

Kuldīgas apr. vecākais Aizputes ai», vee.
O. Herbsts, A. Sniķaris.

Talsu apriņķa vecākais
A. Krūmiņi



kas ziemā patērē 10 un vairāk steru
malkas, tā ka sagatavojamie kurināmā
vairumi jācenšaskāpināt vai arī jā-
palielina talcinieku skaits, īpaši gadī-
jumā, ja malka vajadzīga ari rūpnie-
cībai un tirdzniecībai, un un

alu ap:
ugot d i taOri

. darba
i grūti! ,u vai

. Sās ;
to grūtību priekšai ja :

urna <i it fabriku
i li kurtuves vai i< n un
>em būtu

Tādā gadījumā tai
imi būs da lieU

; ia.
Visu to apsverot, talka patlaban at~

.ima par \ aiz-
: kurin un no-

ināt siltumu ziemai. Te nevar rē-

i ne ar !cm

auto. . '

ick i

WĻ pil i tik
un tā 1 j. JāV'
tikai, lai talci'
ka viņiem ka- . jāizlīdzinarobs,
kāds radies pagājušāziemā kurināmā
sagādē.

Talkas iekārtotais arī ostas darbos

Šādu kārtību mums diktē tie paši
nepielūdzamie kaļra apstākļi. Būtu
neprāts tagad aizturēt vai nokavēt
preču vai kurināmā transportu mūsu
ostās, kas radītu nepārredzamus sa-
režr liecībā. Taisni otrā-
di - lātrinfit p*
un gatavas malkas apgrozība un jāda-
ra viss, lai vasarā, kad ūdens H brī-
vi, saņemtu visu, kas vajaa^t ..,.: zie-
mai. Ar talkām ostās atvietosim tūk-
stošiem ostas strādnieku, kas tagad
nepieciešami citām svarīgākām vaja-
dzībām.

Kā malkas sagatavošana, tā arī dar-
bi ostās nenotiek tāpēc, ka trūktucita
darba. Tie notiek mūsu pašu labā, un
to uzdevums ir mūs apgādāt Tāpēc
katram kas tanīs piedalās, jāstrādā
ar prieku tin aizrautību. Vēl vairāk
— katram jābūt lepnam, ka viņš ai-
cināts lielajā talkā, kas pakalpo tautas
saimniecībai un nākotnei. E. R.

R T
noslēdzas audumu atkrituma vākša-
nas akcija. Ja tu vēl neesi to atbal-
stījis, dari to šodien un rīt, nododot
audumu atkritumus Tautas palīdzības
iekārtotās savāktuvēs.

Draudzības
?*? upuris ?:?

Vilma Delle

(2. turpinājums..)
Bet cik ilgi viņš tā stāvos? Kap no-

tiks, kad vecums pagalam sāks lauzīt
kaulus, un sirds nemācēs vairs prie
cāties? Kas notiks ar naudu, kad tā?
bus piekrājies atkal tāds žūksnis, ka
tu savai sievai vai ik nedēļas varētu
atvēlēt pa jaunai kleitai, savai meitai
ikdienas pa iemīļotam kārumam, —
taču tev nebūs neviena īstnieka, ko
aplaimot. Tiktāl pārdoinas tīri perso-
nīgā plāksnē. Bet vēl bija viena vis-
pārīga lieta. Arvien biežāk un biežāk
nācās klausīties dažādās sanāksmēs,
lasīt laikrakstu slejās vai kur citur iz-
teiktas bažas par tautas nākotni. Visu
izšķiršot spēks — dzīvais spēks. Ik-
vienam likts pie sirds: dzīvību tu esi
saņēmis kā mantojumu no saviem sen-
čiem. Ko savai tautai esi devis tu?
Ko savai tēvu zemei? Ko atstāsi kā
mantojumu tautas nākotnei? Tu mirsi,
pielūko, lai aiz tevis nepaliek vienīgi
kaps.

Žanis Sviķis nebija nekāds stulbe-
nis, nedz viņa sirds kāds fcrama ga-
bals, lai līdzīgi jautājumiun mudinā-
jumi aizskanētu viņam gluži secen.
Zaļi un skaļi nosvinējis savu četr-
desmit devīto dzimšanas dienu, kār-
tīgi atskurbis, viņš pacēla galvu. Labi.
Ko vajaga, to vajaga. Sapurināsies un
cels kāju pār laulības slieksni. Maizi

nopelnīt viņš sievai var. Bērniem tā-
pat. Bagātība? Kas ir bagātība šos
laikos? Ziepju burbulis. Vēl atliktu
kādreiz tik cītīgi meklētā laimīgas

itija, nu, šo jautājumu
Sviķim Šķitās atrisinājusi pati d
un, proti, šādi: cilvēks, kas spīdoši
spējis sadzīvot reizē ar saVām piecām
sešām draudzenēm un gludi un gudri
valdīt pār tām, tāds gan netiks <
ar vienu sievu! Tādēļ ari zināmā stu-
diju burtnīca jau Berna mētājas pielie-
kamajā kopā ar vecām avīzēm un, kas
zina, būs noderējusi par izejvielu Čak-
las peļu mātes migai.

it visas. Bet taisni Šī pārpilnība jau-
ca Svika prātus un mulsināja sirdi jau
gadiem. Tomēr, reiz tai lietai jādara
gals. Vēl brīdi vērojis, viņš nopūtās
un izņēma no katra ka pa ģī-

li vienotrai blakus no-
dīja tās sa\ vie-

nā paņēmienāierausa atpakaļ kastītē.
Tā tad divas. Viena bija jauniņā fri-

ite Lilita Lanka, a un smal-
ka kā porcelāna vāze. Līdzīgi jaukai
greznuma lietiņai viņa varētu ienākt
Svika dzīvē un novietoties tur uz lai-
ku laikiem. Otra — ābeļziedainā te-
lefona jaunkundze Olga Oga, akurāta
kā labs pulkstenis, modra un veiksmī-
ga kā pati darba nedēļa. Sviķis ne-
spēja atraut acu no abām. Lai izšķir
liktens. Nolaidis plakstus, ar rādītāja
pirkstu apmetis gaisā dažus lokus,
viņš ļāva tam durtenisM krist uz
galda.

Kura? i

Un tad notika tā. Kādā vakarā no-
slēdzis savas durvis, Žanis Sviķis iz-
ņēma no skapja atvilktnes zināmu lā-
dīti. Tajā glabājās viņam draudzīgo
jaunavu ģīmetnes. Paša darbs. īpat-
na kolekcija. Sad un tad Sviķis mē-
dza to pārcilāt, lai patīksminātu savu
aci un ielīgsmotu sirdi. Kura no vi-
ņām būtu visdaiļākā? Pret kuru sil-
tu viņa sirds visjūtamāk? Viņš klāja
tas savā priekša uz galda, piecas pa
labi, piecas pa kreisi. Ek, meitenītes,
visas ka atlasītas, ar visām viņš uz tu.
Te nu viņas stāvēja rāmi un kārtīgi,
ka kareivji ierindā sava ģenerāla
priekša. (Jāpiezīmē, ka šīs kolekcijas
sastāvs pastāvīgi mainījās. Gadījās
vienai vai otrai meičai 'apprecēties,
vai pārcelties uz citurieni, vai arī kaut
kādā ziņā krist Svika acīs nežēlastībā,
attiecīgo ģīmetni nekavējoties no ko-
lekcijas izņēma, lai agrāk vai vēlāk
jauna stātos vietā).

Kāda dažādība, bagātība, pat pārpil-
nība! Mīlīgi un jauki radījumi šķita

Pavej-ot acis — pārsteigums. Pirksta
gals bija piespiedis reizē Olgas Ogas
un Lilitas Lankas ģīmetņu malas. Kā
robežstabs starp abām. Ko tas varēja
nozīmēt? Ka viņam tīkamas tās abas,
to Sviķis zināja arī bezvisalikmājiena. Kupa būtu piemērotākā un
labākā sieva — izproti nu. Tomēr iz-
šķirties vajadzēja. Lai liktens darās
tālāk. Kuru no abām sastaps pirmo,
to Sviķis bildinās.

Nākamā diena sestdiena. Pa pāra
dūmam tūdaļ no rīta Sviķim jl
Lilitas noskūties. Iedams gar kaimi
ņu dārzu, viņš pa roku pāri
ņai un noplūca divi lauztās sirds ziedi
ņus. Dziļi un zīmīgi noliekdamies,

viņā pasniedza tos Lilitai labrīta vietā.
Jaunava saņēma drebošos ziedu paka-
riņus, uzsmaidīdama pasniedzējam
nakšņainibiklām un reizē šķelmīgām

?n. Tad steidzās un>
tn stirnas kājiņām, papēd

knakšķinādama. Roka viņai bija v
la. Kad ieziepēja un skuva Sviķim
aizausi, tā vien'likās, bezdelīgas spār-

tur rotaļīgi pieskar; ēk~
bērna pirksti ar naža asmeni. Sviķa
acis spogulī noglāstīja Lilitas glezno
vaigu ar ēnainajām skropstām, un
viņš sev domās teica: labs tas darbs,
kas padarīts, bet Lilitai skaļi: «Klau-
sies, daiļais bērns, ko tu saki, kad mēs
norunājam tā: no šīs dienas tu vairs
cirpsi un skūsi mani vienīgo.»

«Kas tad nu?»

«Redzi, kas piestāvēja Lilitai Lan-
kai, Sviķa kundzei vairs nepiestāv.»

Lilita atrāva nazi no Sviķa kakla,
savilkdama nopietnu sejiņu. «Nesmī-
diniet mani. Varu vēl iegriezt.»

«Es runāju nopietni.»
«Atradis nopietnību. Drīzāk meita

es jums varētu būt, ne sieva.»
Drusku pārsteigts Sviķis bija, taču

neļāvās samulsināties. Pirkstu pacē-
lis, viņš atgādinājaLilitai parunu par
veca vīra bārduun jaunapātagu. Tad,
piedevis balsij pavisam lietišķu noska-
ņu, lika noslēgt veikala durvis, pašai
saposties un gaidīt viņu, lai pēcpus-
dienā abi brauktu uz dzimtssarakstu
nodaļu.

Lilita neteica ne jā, ne nē, tik rūpī-
gi slaucīdama savas nule nomazgātās
rokas, it kā svarīgāka darba ]

nebūtu. (Turpinājums sekos.

Divi politikas
ttē. (DNB). N

?

tik \
sāki īd kļūst arī Anj pal-

iki par-

un Tol

līgo cilvēka saprātu.
?bei» turpina: «Atzī-

sim īle reizēm esat ';lea,

-
tik;jlikumu,]

pol Ii
vērtējums gan
i Sī kara laikā

mācijas p tik
nopietna un ticamības cieņas pilna,
ka šai ziņā tā gandrīz nav nemaz pār-
spējama.»

Tālāk Dr. Goebbels aizrāda, ka fak-
tisku iemeslu dēļ ziņas var arī tik ilgi
neizpaust, kamēr inform

ienaid-
nieks no tās vairs nevar gūt nekādus
vērtīgus norādījumus. Vācijā visā
kara laikā šādu iemesludēļ tūliņ neiz-
paustu pozitīvu un negatīvu ziņu at-

o ir 05 :5. Tas Heku reizi ap-
Lna, ka a fifida veida >

1
tfi

; publ

ko kiuy
adi un tonnāža li militārs no-

B Dr. (

rognozt un, p
ku ? ?, lajiem

?'/.stādīšanas

tikusi < IzoSi i
Mom

iisi it zie*

? nfl-
' >aa iespējām.

iniņi nekad nav mii
bet paziņoti tikai tad, kad tie sani
Am ?rmācij 'ika Šai pi

dz'māma ar vācu po-
u. Ja m- otu rīkoties

angļi, mūsu tauta laikam saniknotos.
Tāda rīcība, kādu piekopj angļi, mūsu
tautas politiskās izglītības priekšā sa-
bruktu. Vīru kā ČerČilu, Vācijā ne-
ciestu. Vēl nekad viņš militārai va'

politiskai attīs: av uzspa-
reizu prognozi. Sākot ar Poliju, N
veģiju, Holandi, Beļģiju un Franciju,

iju un Gr Krētu, Padomju
savienību, Austrumāziju, Ziemeļaf-

līdz pat jūras karam viņa pare
Lkumi attīstījusies gluži pre

Mēs Vācijā pēc angļu domām
n diktatūras, bet ial

Iktltūm Mīda
kai

ata,
?I ara

:nju, jo deifika kļūst
Viņā ir angļu imp

icrota ģenerāļu ģenerālis.
Runājot par apakšnama dotajām uz-

i, Dr. ( La saka:
ik vēsti ? u vajadzēt

urna }
angļiem vēlējuši labāku

ļu. iat.s par .sevi saprotams, tik gi-
is cīņas laikā var saņemt trlc-

.ic acu plūk*
.čr vismazvajāti

ar
«likti. MM

ka* ar visām
varān

!(Izr-
unājām. Bet

mēs būtu zaud
bijis

izpušķot ar glītiem a tn. Vis-
mūsu karavīri nebūtu pie-

ļāvuši. Ja misters Cerčils pēc katras
neveiksmes ģenerāļus kā grēka āžus
nosūta tuksnesī, lai tā saudzētu politi-
ķus, tad tā ir apgrēcība pret karavīra
garu,un tāreiz rūgti atriebsies. Mēs
vēJētos solīdāku ļ ku kā Cer

mums kā cienīgs ie-
naidnieka karavadības reprezentants

am nav vēriena. Varbūt ir viegli
vadīt angļu tautu. Tai nav sevišķi
augsta politiska līmeņa. Jāapelē vie-
nīgi pie tās nacionālā instinkta, un
tauta iegūta. Turpretim ar vācu tau-
tu rīkošanās jau daudz grūtāka. Tā ir
inteliģenta un modra, tā neļauj sevi
pārdot kā muļķi. Ja mēskādreiz mal-
dīšanās dēļ esam teikuši kaut ko ne-
pareizu, tad mums to atgādina gadiem
ilgi. Mēs to nenožēlojam.

Iedarbīgākas nacionālās paškontro-
les vairs nevar būt.»

Nobeigumā ministrs piemetina, ka
droši vien reiz arī Anglijai pienāks
laiks, kurā Cerčils un viņa maldinā-
šanas sistēma būs izprasta un nodota
vispārējam izsmieklam. Katrā ziņā
tas tomēr būs par vēlu, lai vēl būtu
kaut kas glābjams. Ari šai gadījumā
vēsturei būs baismīgas konsekvences.
Tā iet gan reizēm greizus ceļus, bet
tie visi tomēr ved vienmēr uz mērķi.

Modernākie nadstimojumi Lamastšas piekrastē
Berlīnē, 28. JCfl. (DNB). Vācu zi-

ņu biroju no oficiālais puses informē:
«Šinīs dienās vācu virsp: kia
Francijā techniskais štābs apskatīja
dziļi izveidotos nocietinājumus La-
manšas piekrastē, Zieme]frančijā. Šie
nocietinajumi ir moderna cietokšņa
sistēma, kuj-as izbūvē 2 gadus bija
nodarbināti gandrīz 10.000 strādnieku
—? speciālistu. Kā apskatē noskaid-
rojās, šiebunkuri, plašieierakumi, kā
arī automātiskietanku slazdi un aiz-
sprosti, pa lielākai daļai jau pabeigt1
un tajos jau atrodas karaspēks. Kā
techniskā štāba vir^avēlniecībā pa-
skaidroja kāds cietokšņa inženieris,
balstoties uz plašokara pieredzi, vācu
nocietinājumus Lamanšas piekrastē

var atzīmēt par modernākiem un vis-
pilnīgāk izveidotiem slavas konstruk-

: paraugiem.»

200,000 STBADNBEKU BŪVE
NOCIETINĀJUMUS ZIEMEĻ-

FRANCIJA-
Berlīnē, 29. jūl. DNB no militāra

avota par nocietinājumu darbiem Zie-
meļfrancijā ziņo: 200.000 kvalificētu
strādnieku kanāla piekrastē ik mēne-
šus izbūvē 0,5 miljonu kubikmetru
dzelzbetona, pie kam saspridzina un
izlauž 100,000 kv metru klinšu. Pie
tūkstošiem gatavu nocietinājumu ta-
gad nāk klāt vēl simti, kas priekšzī-
mīgi izbūvēti pēc pēdējiem kara pie-
redzējumiem.



Starp Bataisku un Kalaiu
STIPRAS PADOMJU VIENĪBAS KNAIBLES. — GATAVOJAS LIELI NOTIKUMI.

Berlīnē, 28. jūl. Vācu ofensīve ne-
pārtraukti virzās pāri Donai uz dien-
vidiem. Pēc niknām divi dienas il-
gām cīņām padomistiem atņemta Ba-
taiska, kur viņi mēģināja izveidot
jaunas aizstāvēšanās pozicijas. Ba-
taiska atrodas pie dzelzceļa līnijas,
kas no Rostovas iet dienvidu virzieni
un pie Novo-Bataiskas šķērso dienvid-
austrumu dzelzceļa posmu. Ar Ba-
taisku padomisti zaudējuši stipru no-
cietinājumu; viņi cerēja, ka tas spēs
apturēt vācu karaspēku. Nākdami
pie atziņas, ka viņiem nāksies atdot
arvien vairāk telpas, viņi to stipri
nocietināja. No tam, ka šai vietā uz-
celtas dažāda veida aizstāvēšanās ierī-

secmams, ar kādām varbūt!>.
maršals Timošenko rēķinājies jau
kopš ilgāka laika. Bez tam vācu un
sabiedroto karaspēks, kas austrumos
no Rostovas pārgājis pāri Donai, tur-
pina savu virzīšanos uz priekšu.
Bruņoto -peku vfrvpa čība ziņo,
ka ātrās vienības tālu ai/.virzījušās uz

Iztīrot Donas loka a\
bālu, vācu un rumāņu karaspēkspla-
tā frontē pievirzījies upei. Kājnieki
sacentās ar tankiem frontes līnijas

i. Notikusi
uās uz Donu, pie kam izde

'saot-mt knaiblēs ievērojamus padomju
Zir-meļrietumosnoKanotiek smagas cīņas ar šeit latverta-

i boļševiku vienībām, kas izn.i
'āvās. Kalača atrodas pie Donas

apmēram vienādā augstumā ar
ļingradu, pilsētu pie Volgas asā izlie-
kuma. Telpā ziemeļrietumosno Ka-
lačas gatavoja» lieli notikumi.

Volgas, jo tai liela nozīme kā padom-
ju I .i; ar iedarbī-
bu uz Vblj n tā ievērojami
paplašinājusi savas akcijas apgabalu.

LĪĶU KAUDZES PIE VOROŅEZAS.
Vislielāko atzinību pelna vīri, kas

stāv pie Voroņeža's un cīņas līnijā
ziemeļrietumos no šīs tilta gala pozī-
cijas. Kopš nedēļām padomisti pūlās
gūt panākumus šai cīņu sektorā. Ne-

dzīgi viņi triec (savas vienības pret
vāc priekšā iz-
veidoja li liku kalnāji. Visi pa-
domju uzbrukumi bez izņēmuma no-

uši pašu uzbrucēju asinis. Bet
boļševiki vēl vienmēr neatmet cerības

nokļūt vācu
B. Viņi

bija aal
kus,

kam bija j as cauri vācu po/1-
m. Katru dienu iznīcināts liels

skaits tanku. Kopš 10. jūlija kāda
armijas korpusa posmā vien iznīci-
nāts '751 tanks. No šīs tanku masas
var secināt, ka boļševiki savu stā-
vokli frontes dienviddaļā uzskata par
ļoti nopietnu, jo citādi viņi neizda-

i3 uz-
šāvu kara ma~

rn ar katru dienu
un ka lietā likšana pa-

ni panākumiem.

VĀCU GAISA SPEĶI VIRS
VOLGAS.

Dienvidaustrumu cīņās gaisa spē-
kiem piekrīt liela loma. Tāpat kā

m līdzšinējos pasākumos tie gādā,
lai pastāvīgi pārtrauktu ienaidnieka
satiksmi ar aizmuguri. Kad no:
nājās trieciens pret Donu, gaisa spēki
apmētāja bumbām šīs upes kuģus.
Tagad tiem vairs nav jāuzmana pa-
domju kuģniecība pa Donu, jo vācu
lielgabalnieki gādā, lai boļševiku sa-
tiksmes līdzekļi šeit vairs nerādī-
tos. Piegāde padomistiem pa šo
ūdensceļu vairs nav iespējama . To-
ties vācu gaisa spēki darbojas virs

Indiešiem trūkst uztura
līdzekļu

Zeņevā, 28. jul. (DNB). Laikraksts
«Times» korespondents ziņo no Jaun-
delhijas par lielo uzturas līdzekļu trū-
kumu indiešu tautā. Vainojams tur
sliktās ražas un Burmas rīsu pieve-
dumu iztrūkums. Bez tam Indijā rī-
sa un labības patēriņu vēl palielina
Indijā un Ceilonā novietoto garnizo-
nu apgāde. Oficiālās iestādes rīsu de-
ficītu tuvākā laikā vērtē uz 21,1 milj.,
bet labības deficītu uz 400.000 to.
Stāvokli vēl paasina kara apstākļu
ietekmētās transporta grūtības.

Angļu-amerikaņu vājais punkts
Sākot ar šā gada aprīli — kaut gan

sākumā noliedza jaunās briesmas un
nodevās maldīgām cerībām, ka tikai
laimīga gadījuma dēļ nogremdējumi
pieauguši uz lk miljona brt mēnesī
un vēl vairāk — ienaidnieku nometnē
arvien spilgtāk sāk izpauzties pesimis-
tiskā noskaņa. «New York Herald
Tribune» 11. aprīlī šai sakarībā nāca
klajā ar atziņu, ka sabiedroto stratē-
ģijai jābalstās vienīgi uz jūru pārval-
dīšanu; tā ir paralēle Londonas laik-
rakstā «News Chronicle» pagājušā
gada 13. septembrī izteiktajām do-
mām, ka jūru pārvaldīšana ir «uzva-
ras atslēga».

Kops ASV iestāšanās karā, t. i. ar
zemūdeņu operācijas joslas attiecinā-
šanu uz visu Atlantijas okeānu, no-
gremdējumu skaitļi pieauguši vienu
mēnesi pēc otra. Janvārī Bruņoto
spēku virspavēlniecība ziņoja, ka no-
gremdēti 63 kuģi ar 400.600 brt, feb-
ruārī — 525.400, aprīlī — 585.000,
maijā — 924.400 un jūnijā 886.000 brt.
Tie ir vācu kara flotes un gaisa spēku
ciešās sadarbības rezultāti. Lepnais

kopsavilkums, ko šais dienās publicē-
ja Bruņoto spēku virspavēlniecība par
jūras kaj-a pusgadu kopš operāciju sā-
kuma amerikāņu ūdeņos, uzrāda visās
cīņu joslās kopsumā 616 nogremdētu
ienaidnieka tirdzniecības kuģu ar
3.824.200 brt. Amerikāņu ūdeņos vien
vācu zemūdenes nogremdējušas 467
kuģus ar 2.917.600 brt. Visu kopš
1. janvāra līdz šai dienai nogremdēto
kuģu koptilpums tālu pārsniedz mil-
jonus brt. šim daudzumam vēl jāpie
rēķina diezgan ievērojamie nogrem-
dējumi, ko itāliešu zemūdenes panāca
Atlantijas okeānā, un sabiedroto ja-
pāņu lielie panākumi Klusajā okeānā.
Tokijā kuģu tilpumu, ko ienaidnieki
tur zaudējuši pēdējā pusgadā, vērtē uz
apm. 2 milj. brt.

Tādēļ saprotams, ka, ievērojot ne-
aprēķināmos zaudējumus, kas vispār
nodarīti kara sākumā, Cerčila un Ruz-
zelta ļaudis sāk justies mazliet ne-
omulīgi. Sabiedriskā doma tur sauc,
protams velti, vienmēr skaļāk pēc pa-
tiesības par kuģniecības stāvokli, un
nav arī vairs iespējams to nomierināt

ar fantastiskiem apgalvojumiem par
jaunbūves iespējamībām. No atziņas,
ka jūfu pārvaldīšana ir «uzvaras at-
slēga», tur izaugusi drūmā atzīšanās,
ka kuģu jautājums ir vājais punkts.»
«Washington Star» š. g. jūlijā papil-
dināja šokonstatējumu ar norādījumu,
ka kuģu trūkums sagādā vislielākās
rūpes «sabiedroto nāciju» lielā vērie-
na stratēģiiai. Londonas «Times» 22.
jūlijā raksta par šo tematu: «Sabied-
rotie vēl ir tālu no tā, lai pārvaldītu
jūras, ko mums gandrīz katru dienu
pierāda nepatīkamas ziņas» . Bēdīgās
ziņas no Vašingtonas, ka nogremdēju-
mi pārsniedz jaunbūvju skaitu, ne-
drīkst vērtēt kā sevišķi laimīgu nedē-
ļu zemūdenēm, bet gan kā zaudējumu
rekordu.»

Bruņoto spēku virspavēlniecības zi-
ņojums skāra arī ienaidnieka kuģnie-
cības vissvarīgāko vietu: amerikaņu-
angļu tankkuģu flote kopš 1942. g.
janvāra zaudējusi 163 kuģus 1.325.500
brt koptilpumā. Ja ievēro, ka ASV
vien pašu vajadzībām nepieciešami
250 tankkuģu, ļoti labi var saprast

«Philadelphia Record» piezīmi, ka
vācu zemūdenēm «ir sevišķa gaume
uz ASV tankkuģiem». Bez tam tank-
kuģu jaunuzbūve ir komplicētāka ne-
kā normālu tirdzniecības kuģu būve...

Lielie panākumi pasaules jūrās
spilgti izceļ vācu zemūdeņu neatlai-
dīgo cīņu. Pret koncentrētu ienaid-
nieka aizsardzību un visstiprāko ap-
karošanas līdzekļu lietā likšanu vācu
zemūdenes gūst panākumus, kas cie-
nīgi vislielākās apbrīnošanas. Tās ne-
atlaidīgi dragā ienaidniekuvājo punk-
tu. 5o panākumu izšķīrēju lomu kara
norisē ar laiku nāksies novērtēt se-
višķi augstu-

Bulgārija un jauna Eiropa
Daud

irādāt \
Ml dar-

bojas ar panākumiem jaunās Eiropas
LcelSan

tūre ir bagāta ilgām un neatlaidīgām
pasauli

ums d'
vir-

teiktu pret uzbru
kumiem, 1 sflni dzimteni * un
izdarīdami vērtīgu pakalpojum
Eiropai, Buzeme
pasaulē, kas* ito darba

?iēstu, tā pierādīdama savu nobrie*
dūmu sociālā laukā un iegūdama ne-

t rīdāmu tiesību, piedalīties jau-
nās Eiropas uzbūvē.

Bulgārs ir sīksts, strādīgs un čakls
un vienmēr ieinteresēts technikas
jaunāko sasniegumupraktiskā izman-

fvotāju
ar 11

Bulgfli
nav bu sis-

mieru un
atvieglina tās netraucētu -iekļaušanos

% kas tieši zemnieku
.lem

jaunbūves ru tauta

pam
i, un šis ftb

skaitās par priekšzīmīgākām visā Bai-
da. Tas nav tikai gadījums

vien, ja i vā u skola ārzemēs

atrodas Bulgārijas galvaspilsētā Sofi-
jā. Bulgārijas pilsētu kultūras dzīvē
piedalās ikvieng pilsonis . Bulgāris
vienmēr centies uzturēt rasas tīrību
savas tautas vidū, tāpēc žīdi nevarēja
iegūt vadību kulturālā laukā — teāt-
ros, filmā, presē, radiofonā un citās
nozarēs. Bulgārija ir vienīgā Dien-

vidaustrumeiropas zeme, kurais veso-
iinieku

jo spēku neļāva ieplūst laulā zīdis--
kiem elementiem.

Pareiza ģimenes dzīves uztvere,
zemes mīlestība un cenšanās iegūt
«savu kaktiņu, savvf stūrīti zemes» ir
bulgāru raksturīgākās īpašības, kas
neļāva boļševismam saindēt bulgāru

?eli; šī tauta;i ap-
ziņa ir dziļi i< s ikkatrā
bulgāru' tautietī. Tāpēc arī nevienā
zemē dienvidaustrumu Eiropā neuz-
plauka kooperatīvās organizācijas tā-
dos apmēros kā Bulgārijā. Vācijas
un Bulgārijas draudzība ir 'devusi
daudz pozitīva bulgāru tautas garī-
gās nostājas veidošanā. Sī draudzī-
ba pastāv jau kopš vairākiem gadu
desmitiem un ir nostiprinajusieSpau
saules kara cīņas laukos. Abu tautu
starpā norit dzīva' kulturāla sadarbī-
ba. Bulgāru māksla un zinātne vien
mēr ar pateicību saņem garīgās vēr-
tības un ierosinājumus no Vācijas

Bulgāru nācija! ciena un apbrīno
lielo, varena vācu tautu tmi tās Vado-
ni. Bulgāri to pierādīja ar savu izt-
turēšanos visas pasaules priekšā, kad
vācu karavīri devās pagājuša! gadā
cauri Bulgārijai. Zemnieki sirsnīgi
apsveica vācu karavīrusun tos uzņē-
ma kā savus labākos draugus. Bul-
gārija zina, ka draudzībā ar Vāciju
tā atradīs īsto ceļu Uz jauno Eiropu
un mieru.

Eiropas kontinenta1 garīgā' un saim-
nieciskā jaunbūve ir izvedama, vado-
tiesno viehotieniun noteiktiem:saim-
nieciskiem un sociālpolītiskieni pah
matprincīpiem un organizējot nacio-
nālo dzīves telpu harmonisku sadar-
bību. Eiropas nācijām ir jāpapildina
vienai otrul un nekad nākotnē tas ne-
drīkst kļūt par izmanltošanaisi objek-
tiem Eiropas kontinentam svešu varu
un rasu labā. Šodien Eiropa ir sako-
pojusi, visus savus spēkus galīgai' uz-
varai. Sī liela kopējā mērķa sasnieg-
šanā bulgārui-vācU draudzība attaisnou
jas visā pilnībā.

Ho EosIok palmas tikai drupas
Berlīnē, 28. jūl. (DNB). Vācu zi-

ņu biroja militārais korespondents,
kas šodien atgriezies no Rostovas, at-
tēlo savus iespaidus vācu spēku ieka-
rotajā pilsētā:

«Melni dūmu mutuļi pie apvārkšņa
mums svētdien pēcpusdienā vēstīja,
ka esam sasnieguši savu mērķi —
Rostovu. Kad mēs automobiļos šķēr-
sojām ieņemto pilsētu, atklājās tik
drausmīgu postījumu aina, kuru pār-
spēt var vienīgi iespaidi iznīcinātā
Sevastopoles cietoksnī. Namus, kuru
mūri palikuši neskārti, iespējam
skaitīt uz pirkstiem. Bet kas noticis
ar pilsētas 500.000 iedzīvotājiem? Ne-
kas nav palicis pasargāts, ne rūpnie-
cības kvartāli, nedz arī civiliedzīvotā-

ju rajoni, visur tikai drupas, un atkal
drupas, kurās joprojām vējā uzliesmo
ugunsgrēki. Sī pilsēta bija viens vie-
nīgs liels cietoksnis. Boļševiku ierī-
koto nocietinājumu būve sniedzās līdz
pašam pilsētas centram. Smagā un

vissmagākā tipa bunkuri un atbalsta
punkti ierīkoti gandrīz katrā ielu
krustojumā».

ROSTOVA BIJUSI PĀRVĒRSTA
PAR CIETOKSNI.

Berlīnē, 29. jūl. (DNB). 48 stun-
das pēc Rostovas ieņemšanais tur no
Berlīnes ieradās ārzemju preses pār-
stāvji. Viņi attēlo savuis iespaidus,
kas sevišķi interesanti tādēļ, ka krie>-
vi ziņoja, ka Rostova vēl
līdz pirmdienai atradusieis viņu ro-
kās, pie kam tanī jau kopš dienām
atradās ārzemju preses pārstāvji.

Tie ziņo ka pilsēta bijusi vienisi viel-
liels cietoksnis. Stipri un vis-
ākie bunkuri un nocietinājumi

izveidoti katrā ielu krustojumā. Pre-
ses pārstāvji redzējuši garās gūstekņu
rindas, pa lielākai daļai vecuS cilvē-
kus vai pusaudžus līda 16 gadiem.
No ot dzirdējuši, ka Ba-
lair īdas vāciešu sakauto astoņu

"mjn d as.

Savas saimniecības mīsim
sflanls viki noas un sies

Sainmiecības ģenerāldirekcija pa-
?r ka savā dārzā ikviena ogas var

brīvi vākt un patērēt savas saimnie-
cības vajadzībām. Tāpat savā māj-
saimniecībā katrs var patērēt salasī-
tās meža ogas un sēnes. Arī pili
nieki pašu lasītās meža ogas un
audzētās dārza ogas var vesit uz pll-

I savas mājisiaimniecības vajadzī-
bām. Turpretim ogu atlikums, ko
nevar patērēt savā saimniecībā, jā-
nodod pret atlīdzību tuvējos centr.
sav. «Turība» ogu savākšanas punk-
tos.

Dārza ogu audzētāji un meža ogu
kājl nedrīkst ogas pārdot tieši pār-

tērētajiem, jo tādā gadījumā sodāmi
tiklab pārdevējs kā patērētāja

No veciem lūžņiem Cop
jauna dzelzs, no gurni*
Jas atkritumiem—jaunas
autoriepas un no vērp-
šanai noderīgu vielu at-
kritumiem un lupatām
— Jauni apģērba gabali!

Domā par to m ievēro cirp-
šanai noderīgu vielu vākšanas

pēdējo termiņu—31. jūliju!



Gaida palīdzību no boļševisma
Kopš izjukusi angju boJSevika

Kripsa Indijas misija, pakāpeniski no-
skaidrojies, ka arī visos atsevišķajos
indiešu partiju nogrupējumos valda
parole: Nost ar angļiem! Indiešu
kongresa, Šīs visspēcīgākās indiešu
tautas interešu pārstāvniecības, vadī-
tājus vervēja no visām pusēm: angļi
kopā ar savām arodbiedrībām, Maska-
va un Cangkaišeks, kas pavasarī uz-
turējās Indijā, lai piedabūtuindiešus
izcīnīt Anglijas kaujas. Kongresa va-
dība gan lietoja vairāk vai mazāk
enerģiskus vārdus, bet noraidīja pra-
sību upurēt Indijas jaunatni karalau-
kos Anglijas labā. Kad Kripss indie-
šiem nevarēja dot nekā cita, kā tos
pašus vecos solījumus, kurus Anglija
indiešiem jau tik bieži lauzusi, tad sa-
runas izjuka, un ari Glosteras herco-
gam, Anglijas karaļa miesīgam brā-
lim, nācās aizbraukt, nekā nepanāku-
šām. Indiešu nacionālistu vadītāja
Subhasa Chandras Boses manifesti at-
stāja milzīgu iespaidu. Indija gaidīja
savu stundu un nedarīja nekā. Tā bija
atbilde angļu kaklakungu aicināju-
mam darīt un upurēt visu angļu ka-
ra dēļ.

Velti angļu vicekaralis Indijā lords
Linlitgaus izmēģināja visus novecoju-
šos paņēmienus, lai piedabūtu indie-
šus nostāties savu apspiedēju pusē.
Trikam mobilizēt indiešu firstus pret
patstāvības kustību nebija nekādas
nozīmes, jo indieši ir tais uzskatos, ka
firsti dzīvo vienīgi no Anglijas žēla-
stības. Trikam, izmantot muhamedā-
ņu un indusu reliģiskās pretešķības,
nebija panākumu. Mēģinājums kal-
pināt Mahatmu Gandiju angļu mēr-
ķiem beidzās ar galīgu neveiksmi, jo
viņš, tāpat kā agrāk, atklāti pauda
savu pārliecību, ka angļiem jāatstāj
Indija. Pēdējā laikā viņa nostāja pat
vēl paasinājās, jo viņš negribēja iz-
laist vadību no savām rokām. Pro-
vinces valdību indieši jau kopš ilgā-
ka laika bija pametuši angļus, jo viņi
vairs ilgāk negribēja vienaldzīgi no-
skatāties Anglijas tirānijā. Lorda Lin-
litgaua pēdējais lielais trumpis nepa-
nāca nekā. Pēc Cerčila pavēles lords
Linlitgaus bija paplašinājis savu «iz-
pildpadomi», uzņemdams tanī pār-
angļotus indiešus, lai kā patvaldnieks
varētu ērtāk tiranizēt šo milzīgo zemi
Bet indieši spēcīgi aizstāvējās, un
kongresa partija, aiz kuras stāv tau-
tas lielais vairums, nesen pieņēma lē-
mumu, ka angļiem katrā ziņā jāizvā-
cas no Indijas- Pats Gandijs deva
indiešiemrīkojumu paplašināt pasīvo
pretestību un pilsonisko nepaklau-
sību.

Londonas laikraksti kliedza, ka tā
ir atklāta sacelšanās. Zīdiskais «Daily
Herald», ta sauktās darba partijasor-
gāns, vaimanāja» ka indieši kļuvuši
par Ru?rvī>U9 un GstrBlā demokrātiju
lielās lietas nodevējiem, jo Viņi ne-
grib noasiņot savu izmantotāju dēļ un
prasa katras tautas tiesības noteikt
pašiem par sevi- «Daily Telegraph»

paziņoja, ka Indijas ministrs Emerijs
piedraudējis ar asiem pretsoļiem, ja
indiešipaliks pie savas uztveres. Kāds
indiešu lietas nodevējs, Linlitgaua iz-
pildpadomes loceklisSakers paskaidro-
ja, ka konflikts starp indiešukongrer
su un angļu vicekarali ir ļoti no-
pietns un ka politiskais stāvoklis In-
dijā sasniedzis krizes pakāpi. Tagad
indiešu valdība, t. i. angļu vicekara-
lis Indijā, izmisumā atcēlusi komu-
nistiskās partijas aizliegumu Indijā,
lolodama cerības ar boļševistiskā te-
rora palīdzību nožņaugt Indijā nacio-
nālo kustību. Kādā Londonas ziņo-
jumā sacīts, ka no cietumiem izlaisti
Indijas komunisti, kas bija sodīti par
noziedzīgiem nodarījumiem. Indiešu
komunisti jau stājušies sakaros ar
angļu komūnistiiem un apgalvo, ka
viņi darīs visu, lai iedzītu indiešus
angļu kara ugunīs. Tas ir Anglijas
prettrieciens indiešu nacionālajai ku-
stībai.

Ko gan tagad domā tas Anglijas

kabineta prominentais loceklis, kas
1919. g. 11. augustā sacīja: «Mēs ne-
varam ar boļševismu noslēgt nekādus
līgumus. Mums jāatšķir tiesības no
netaisnības, gods no nodevības, pro-
gress no anarchijas». Tas pats vīrs
vēl 1931. gadā 23. augustā rakstīja,
ka tautām, kam robežas saskaras ar
Maskavu, «boļševisms ir vislielākais
ienaidnieks.» Sis cilvēks bija — Vin-
stons Spensers Cerčils! Un tagad
šis vīrs grib nožņaugt Indijas ļoti de-
mokrātisko neatkarības kustību ar to,
ka indiešu komunisti no aizmugures
uzbrūk šai kustībai pēc viņa un «in-
diešuvaldības» pavēles, jo pēdējā īs-
tenībā sastādās no angļu vicekaraļa
un dažiem nodevējiem indiešiem un
valda pretēji indiešu tautas intere-
sēm. Bet Anglija atkal reiz pati sev
norāvusi masku no sejas un parādīju-
si, ka tā ir gatava boļševismam pār-
dot nevien Eiropu, bet arī savas im-
pērijas daļas, lai tik pati varētu patu-
rēt varu.

SPORTS
RIGX viesosies igauņu

SPORTISTI.
Pēc Ilgāka laika sprīža mūsu sportistiem

atkal dota iespēja sacensties ar igauņu
teicamākiem sportistiem. Pirmdien, 3. au-
gustā, Rīgā notiks Rīgas-Tailinas pilsētu
sacīkste futbolā. Abu zemju labāko futbo-
la spēles pratēju sastapšanās solās izvēr-
sties!par šīs sezonas Ievērojamākonotiku-
mu un tā gaidāma ar lielu interesi Bez
tam aug. mēn. notiks arī Rīgas - Tallinas
pilsētu sacīkste basketbolā, kuras termins
vēl nav zināmls. lespējaims, ka viesi star-
tēs arī Liepājā.

BRĀĻI D2ARCĀNI — LATVIJAS
MEISTARI RITEŅBRAUKŠANA.

Svētdien Rīgā riaJr.Sjā» Latvijas meJstār-
tw*sufei: ņbraukMrJi uz *c*-
seja», Gaivonajfc ktaa& 100 km braucienā
uzvu. beril D::are«n* IvMUrSk), v»
Gaumei i it 15 min. 68.6 sek. 2. ,
/ierindojas Imermanti fRSK) 3:18:53,8 st
B kL dkMstl sacentās 50 hn. Te uzvaru
Izcīnīja Pēteris Džarcān» 1 st S min 33,4
Mfe 2. Tilibs 1:3X:50,0 st 20 km braucie-
nā junioriem pārāks izrādījās Marsa brau-
cējs êcgsilis, kusi sasniedza 87:175 min.
"i.iirvu.

Apmeklējums kāda lauksaimnieču
skolā Vācijā

Tās visas IforOni iedegulšasi un spē-
cīgas. Vējš rotaļājas air brūnajām
ufci gaišajām cirtām

^
pie zābakiem pie-

lipusi brūna zemo.
Mēs apmeklējam lauku saimnieču

skolu, kurā jaunas vācu meitenes pēc
skolas nobeigsanaoi vienu!gadu mācās
lauku darbus. Meitenes visas nāk no
lielpilsētas, kuras apkaimē atrodas
skola. Tām visām zemnieka darbs
sagādā prieku un daudzas no tām
grib vēlāk strādāt lauksaimniecībā
vai arī apprecēt laiiksaimniekus..

Skats stundu sarakstā rāda to da-
žādību. Meitenes sadalītas mazās
grupās, ikvienu no tam vada skolo
tāja. Sevišķi iemīļotas Ir šūšanas
stundas, kurās ne tikaii! māca lāpīt,
bet arī pārtaisīt un šūt jaunas Vien-
kāršasdrēbes — priekšautusun klei
tas. Citas meitenes savukārt vairāk

interesējās par vārīšanas mākslu.
Lielajā gaišajā virtuvē galvenam kār-
tām pārstrādā to, ko meitenes pašas
audzējušas — dārzājus un augļus, kā
arī paniņas Un vājpienu, paškautus
putnusun māja kļauto cūku. Pagrabs
ar tajā uzkrātiem ievārijumiem un
sulām rāda, ka strādāts visai čakli.

Izmēģinājumu] laukos sēj uni ap-
strādā visu, kaS jāpazīst un jāzina
lauksadrnniecei: kartupeļus, dārzājus,
tomātus, salātus, lupīnas, maīisu, ogu-
lājus, augļkokus, art puķes.

Lopkopība sagādā dažām meitenēm
lielākas grūtības. Pārmaiņus ikne-

dēļas citai meitenei jāpārzina vistu
kūts, barības apgāde, kūts "tīrīšana
un olu kontrole. Piepiedzīvojuša,
veca šveicieša tās mācās sla'ikt. Arī
zosu barošana ir svarīgs uzdevums.

Blakus praktiskajam darbam norit
teorētiska apmācība. Blakus ķīmijai,
bioloģijai un mācībai par uztura vie
lām apskata arī vēstures, politikas
un pasaules uzskata jautājumus. Nā-
košai zemniecei, kurai ārsts, varbūt,
nebūs viegli sasniedzams, jāpārzina
arī veselības kopšanas jautājumi.
Paredzētas larī mūzikas stundas un
lasīšanasvakari. Sieviete uz laukiem
un miestā bieži ir noteicēja par brīvā
laika izmantošanu ģimenē.

Daudzpusīgs darbs, atbildības sajā-
ta] un dabas tuvība dara zemnieces
darbu bagātu. Pilsētas dzīvoklis ar
nedaudzajām istabām un darbu at-
vieglinošām ierīcēm bieživien ir pā-
rāk šaurs un neļauj rosīgai Un spē-
cīgai sievietei pielietot visus spēkus.
Bet zemniece turpretim, kas biezi
pati cepj un gatavo, kas pati audzē
augļus un saknes un dažkārt pati
-5npj un auž SreBes un veļu, stāv

mājturības dažādo darbu centrā. Un
lauksaimnieču skolās, kas jaunajās
meitenēs modina ŠO apziņu un dāva-
nas, pilda svarīguuzdevumu: tās ap-
gādā vācu lauksaimniecību ar labiern
un rūpīgi sagatavotiem spēkiem, kas
izprot zemnieka dzīves bagātību.

l\k ziiei liā palīoīidzeHlis pasola «ēriiiiai
Arī šo karu — tāpat kā 1914.—18.

gada pasaules kapu — izsauca žīdi.
Galvenie režisori sēž Amerikā, kas
ļauj žīdiem vislielāko brīvību un līdz
ar to darīja iespējamu žīdu liktenīgo
varas izplatīšanos visā pasaulē. Sa-
vienotās valstīs žīdi rafinēti prata ie-
spiesties politikā un zinātnē un tās va-
dīt pasaules žīdismam atbilstošā garā.
Ja grib izprast, kādā mērā žīdišodien
iespaido Savienoto valstu politiku, jā-
ievēro, cik plānveidīgi žīdi kopš gadu
desmitiem aizvien vairāk nostiprinā
jās Savienoto valstu garīgā un poli-
tiskā dzīvē. Interesantas ziņas par
to sniedz Chajim Blocha grāmata
(«Zīdu Amerika», novērojumi un pār-
domas»).

Šinī grāmatā lasām:
«Ne mazāk apbrīnojami sasniegumi

kulturālā laukā. Neskaitāmas skolas
pēc pašreiz vienīgi Eiropas austrumos
sastopamā «Cheder» veida (to skaitu
nevar noteikt, tas grozās ap tūksto-
šiem), kā arī vismaz 50 Talmud-Tora-
iestādes gādā par mūsu garīgā manto-
juma, mūsu Toras saglabāšanu. Tora
mīlestībā" un uzticībā saglabāja gad-
simtu erMtS HMu trota*dvfoeil Ņu-
jorkā pastāv oivuf» rabirm augstskolas
— 1902. g. prof. Dr. Salomona Schech-
tera dibinātā «Jewish Theological Se-
minarv od America», kā priekšgalā
stāv zinātnieks Dr. Cyrus Adlers mi
ar ko mūsu amerikāņu brāļi var le-
poties. Maeibas spēku kollēģija sastā-

dās no pazīstamākiem zinātniekiem.
Priekšlasījumus notur — Luois Gins-
bergs par Talmudu, Aleksanders
Marksa par vēsturi, Mordechai M.
Kaplans, Israels Davidsons un Moses
Heimsons.

Pazīstamo Kaunas rabīnera Jizchi-
wah Elchanan Spektora vārdā no-
saukto rabineru universitāti («Jeschi
wa») dibināja Austrumeiropas žīdi
Amerikā un to vada Dr. Bernhards
Revels, jauns zinātnieks. Ņujorkas
stāta universitāteskollēģija piešķīrusi
šim semināram tiesības piešķirt tā au-
dzēkņiem doktora grādu ebreju zinī-
bās un literatūrā.

Jāpiemin arī divas citas Ņujorkas
kultūras iestādes, kas kalpo žīdu zi-
nātnes padziļināšanai un izplatīša-
nai. Vispirms «Jewish Institute of
Religion», kuru vada rabiners Stepans
S. Wise, kas pie tā izveidošanas lai-
kam vadījies no Jellmēka Vīnē dibi-
nātā «Bet Hamidrasch». Tā ārējais
izskats daudz skaistāksJ Wise katru
gadu priekšlasījumiem par žīdisma
zinātni un vēsturi aicina vienu vai di-
vus pazīstamus zirjtniekus «o Eiro-
pas. Otra Iestāde ir «Sodet? for tha
Advancement o£ Judaifm» (Eīdisma
zinātnes veicināšanas savienība); to
vada zinātnieks Mordechai M. Kap-
lans. Tās zinātniskā darbība ir visai
rosīga un tā cenšas pildīt savu pienā-
kumu attiecībā uz ebreju valodu».

Tālāk Biochs piemin provinces

No Blocha darbiem redzams, cik
mērķtiecīga ir žīdu darbība Amerikā,
Pasaules zinātnes iekarošana tāpat kā
finansiēlā verdzināšana ir žīdu .virs-
kundzības iegūšanas un nodrošināša-
nas līdzeklis. Amerika ierauta kapā
tāda veidā, kādu tā nevēlējās. Likte-
nīgie triecieni, kurus tā Jau tagad
saņem, atstāj iespaidu arī uz ameri-
kāņu žīdietību un līdz ar to uz Žīdu
pasaules kundzības plāniem, kas ar
katru jaunu vācu un japāņu uzvaru
kļūst nereālāki.

mācības iestādes «Hebrew Union Col-
lege» Cincinnati un «Dropsie College
for Hebrew and Cognate Learning»
Filadelfijā. Cincinnati kļuvusi ame-
rikāņu liberālo žīdu Jeruzaleme un
College — žīdu svētnīca. Filadelfija
sevišķi gādā garīgā ziņā par žīdu jau-
natni, kas tur uzrāda strauju kāpinā-
jumu. Blochs tālāk jūsmo, ka «Ap-
brīnodams es stāvēju žīdu jaunekļu
savienības (Young Men's Hebrevv As-
sociation) lielās pilsveida mītnes
priekšā. Tā ir viensno lielākiem Ņu-
jorkas žīdietības darbiem. Zīdu jau-
nekļu organizāciju Amerikā uzskata
par vienu no ievērojamākām pasaulē.
Jauno cilvēku reliģiskā apmācība pie-
der pie svarīgākiem uzdevumiem un
tas ir visai iepriecinoši, šeit izpaužas
dibinātāju atbildības sajūta un to
mērķis — audzināt jaunu žīdu pa-
audzi.«

RASMA GALEN1ECE

. Čūskas nāve

Čūska sabraukta uz ceļa guļ,
saulē ādai spīdot,
spēkiem pēdējiem vēl asti kuļ,
šurpu, turpu slīdot

Gaisos galvu sliedama tā šņāc, —dzelonis tai sāpīgs.
Liktenis bez žēluma to māc
baigs un nepiekāpīgs.

'Ai, cik labi gozētiesreiz bU
dziļa meža cirsmā,
ļaut, lai saule starus lauž un mij
ādas spožā virsmā.

Reizi prieks tai bija dziļi dzelt
kājā vienu sievu. —
Laikam ļaunums nerimst augšup celtatmiņu par Ievu.

Nāves dzēlums vienreiz visus skar
salts Kā roka stinga. —
čūskai acīs gailam nojaust var
balles no šī Stinga.»

Moku žņaugi to kā spīlēs skauj
un, kā pušu dalot,
sastingušukllātu zemei kļauj,
atstāj saulē balot

Rozes zieds
BIRZE

Es rokā turu sārtu rozes ziedu,
Tas lēni trīsot saldu smaržu dveš.Ak, rozes zieds, kaut spētu pateikt vienu.Kāpeo tik skarba pret mani UkteņvējŠ?
Es rokā turu sārtu rozes ziedu
Tas lenl trīcot galvu liec un mirst
Ak, rozes zieds, jelteic, jel teic man vienuKam tagad pieder mīļa drauga sirds?

Hsfcsj kčāSni
Harca kalni ir vienai no romantiskākān,

Lielvācijas augstienēm, ka® lapdzejote
teikās un kupais vārds ierakstīts vēsturē
Saksi jas viduslaiku likumu krājums «Sak-sijas spogulis» apzīmē Harca kalnus k^valsts bagātību, kuru izmantot varēja vie
nīgi ķeizars. So likumu izdeva Kārlii
Lielais, pārvaldīdams Saksiju laikā no 780līdz 790. gadami. Viņš, protams, vadījās' pēi
frar.ku taisnības izjūtas: «Manta, karn.j^
īpašnieka, pieder ķēniņam.»

Harcs bija toreiz un arī vēlākos laikcrobeža starp Saksiju un Tīringu. Jau pirml
1000 gadiem šī augstieneŠķīra Hermunduru
un Cheruskas. Si robeža nebija viena lī-nija vai grāvis, tie bija plaši, neizmantoti
un neapdzīvoti klajumi. Sie plašie lauki
bija satiksmei nepiemēroti. Tikai nedaudz
tekas, kuras viegli varēja apsargāt un aiz-
žogot šķērsoja šos klajumus. Vēl šodien
varam saskatīt tādu teku — «Ķeizaru
ceļu».

Kārlis Lielais pavēlēja Izmērīt Harcu,
ierīkot tur medību pilis un rīkot medības
Vēlākā laikā ceļa malās uzbūvēja patvert*
nes, kas izveidojās par apdzīvoi
Medību muižās «attīstījās lopi- un zirgko-
pība, jo lauksaimniecība neatinak*
Greznas un bagātas bija tā laika Harca
kalnu pilis, kuras cēla ķeizara un tā svītas
vajadzībām.

Harca rūdas raktuves deva iemeslu ķil-dām un cīņām. Ilgu laiku tās pat nemaz
neizmantoja. Dažas raktuves ir atkal at-
jaunojušas darbību. Viņu šachtae ir dziļi
mežos un netraucē mierīgo, skaisto lauku
panorāmu.

Mūsu laikos Harca kalnos Ir deiudz ie-
mīļotu atpūtas vietu. It īpaši te jāpiemin
Verningerode un Blankenburga. Abām pil-
sētām ir skaistas pilis. Romantiskās Har-
ca kalnu pilsētas, tīrais kalnu gaiss un
Harca iedzīvotāju viesmīlība veicina tū-
rismu.

Patvaļīgi cirtis kokus
Grobiņas pagasta Mierinu māju saJm-

niektsFricis Lange Grobiņasvirsmežniecī
bā patvaļīgi nocirtis 13 egļu un priežu kār-
tis. Izdarot kratīšanu, viņa māju pagalmā
atrada svaigu egļu galotnes un zarus. Lau-
ku lec. miertiesnesis: L. sodīja ar 3 ned.
cietumā.



« * (um o

Uzvara par žīdu machinācijām
Zīdi sevi mēdz dGvCt par «cllv§o«i

un progresa motoriem» un žldismui
par «zemes sāli». Spekulācija, nau-
das pelnīšanā bez pūlēm, krāpšanā,

;a un izmantoāaina viņi tiešām
bija «motori». It sevišķi 'Austrum

>s tautām par to nācies p&t
.lies. Sai ziņā raksturīga ir «

jošais gadījums, kas norisinājies Lio-
tuvā:

Pēc čakla <un frnilam pū-

i savest kārtībā ga-
m. Ar la

viņā tur izvei' ^zīmīgu uv
oii. Ti icās žīds. Un

pn.ti: JeBUsj pilsētā arī darbojās
navas, kas piederēja žīdam. Liet-

pratīgi tu Griķapēdā
Jml žīda dzirnavām daudz malē-

ju. Zīds uzsāka niknu cīņu ar lietu-

vieti. Lai iznīcinātu Mlkailu un iz-
putinātu viņa dzirnavas, žīds paze-
mināja savēlasmaluma maksu par 50

MlkaJU nepadevās un sāka
??tiC 1*

oļ gandri* vM I veda
savu labību uz Mlkailas < Sm.

ivm stāvēja V i nanffi-
Ijankrotam. šim žīdam - dzir-

navu īpašniekam nāca palīgā i
ja jaunu triku: ierīkot dzir-

navās elektrisku sp ;u un ar
tās ] ikailu.

Zīdi iesi- 1(Īgumu, lai viņiem
snas r ap-

ziņai, irī ļ\!
tāda paSa satura lūgumu,

sētas valdo lieti: labu
Mi kailam, viņā uzcēla spēkstaciju un
?Ika apgldlt Iedzīvotājus ar slek-

atteiktlos no cīņas: viņi Izplatīja bau-
mas, ka elektriskā apgaismošana esot
dārga un neatmaksājoties. Tomēr
pieauga arī Mlkailas pretestība: 1032.
gadU viņšuzcēla vēl vienas dzirnavas,
kurās par dzinējspēku izlietajā elek-
trflbu . Sfcj uvaa dlairlbojlls līdz

. 1B. Ji snsi, kad
d okupēja u. Ar boļie-

i lonākSatui tttllņ stipri pieauga
i iespaida, lv ^ās loi-
fiāja komisāru » un 1040, ļg. do-

TCaid vācu bruņotiespēM 1041. g.
IAja padzinuši bo]Sevikus, \

tējā pagasta valde tūliņ uzticēja dzir-
navu mu 1<> agrākajam Ipai-

oi rūpēties
par sava u >. l\<>}-

IcāS saimniekošanas sekas d/ir-
ja likvidēt vienīgi ar ka-

pitālremor
Drīzi vien dzirnavasvarēja atjaiu-

i. Var Ied<

la Wja Mlkalilas prieKs, kad vtfcu
iestādeļa Sals dienas reprivatlzēja rūp-

ai uzņēmumusun oMrnavaaat-
kul kļuva par MlkailasīpoflUmu.

Nu fils virs var piepildīt tavu dzī-
ve* uzdevumu — neviena žīds viņu

9
Jāpieteic stacionārie

aāzčjenerātori
Ar tsnvrUkomUlr» 17. Jūnija rīkojumu

vfrtcm «tocionfiro glsģ«i«intoiu tpāfnts^
M«tn un lietotājiem usdots anldgt Rflpnls-

M daporturncutsm Klņm ix»r mlafitl«rj
gflzģ«n«rltorl«n clmrva» viklMiHiii un 1»»

i tolam* kUrtolanai. W kH no losOtl-

intM gfisģonsrBtori vU nav pieteikti,
ibtw d-U \iwuclna ģeneratoru īpal-

tflju*. km kaut kādu «p-
d01 to v« nav tedarlJulĻ nekav*i

Jotlois ioaūlTt nepledelomBs zlņaa BukaņS
au Vēstneia» 0. JOlijO pubUcfl-

to i < P;u- Ktņu nolesatīlanu vaftnt-
gaji nd «oda.

Izsakftra tavu līdzjūtību mDau darba kolaģltm

Fricim un Ādolfam Ģelža kgiem
viņu tēva

ĢelžaJāņa
gadījumānāves

Liepājas pilsētas valdes Tirdzniecības
nodaļas darbinieki.

Zirga aizjūgu
Dzijās sSrās paziņojam, ka fi

no mums mūsu mīļais tēvs, vectēvs
fr 28. Jūlijā pokāņā nāv» Šķiras
brālis un sievas t«vs

viaāfai brauks

'? »'lr!<;ļ',''nodot Oroblņft
Grobiņa

t'd, līdm mmm a
^^^

a

Jānis Ģelzis ^^

°
pret īsam.
siev velosipēdu

Urf*vai būTari
J'£« 'aā
ļ;u[ļ p

savā 75 . dzīvības gadā.

Izvadīšana uz pēdējo dusas vietu sestdien, 1. augustā, pl. 15,
mājas, Pērkones pag. „Penamājām ui Eūlas kapsētu.

wč|os D:u
T " VAprima strādāt čaklajās rokas

Apstājas pukstēt mīļotā sirds , . ,rakstāmgalda

.

. .
, 1
' ,

a

^
labu

l
no sēru

Sērojošoe piederīgie.
,

lampas kupolu va!
. lampu. Of. I. nod

?????? ??ilinnHHHHHHHHHIHIH ^ i.

mmmm Pēdējais laiks
TAUTAS PALlOZlBAdiegādā* lielajai naudas loterfeL

Izloze 3. augustā ?mkmn
Tirgoņu Ielā Nr. 12

lozes

Sporta b-ba ^Oiimpija"
sasauc 31. jūlijā, pīkst. 19, Amatnieku

biedrības telpās, Kungu Ielā 7

pilnu biedri! sapil
Dienas kārtībā: i) biedrības

priekšnieka un viņa lldzdarbinleku
pārskata, 2) biedrības priekšnieka
un viņa lldzdarbinleku atbrīvošanās
no atbildības, 8) biedrības priekš-
nieka un kases revidenta Ievēlē

šana, 4) budžeta pieņemšana, 5) da
žādi jautājumi.

Lūdz ierasties visus reģistrē-
jušos un nereģistrējušos biedrus.

-
-

laiakflm dzija liil/,]ntihn

Šrēdera kundzei

vīra
vilUlN

nāves gadi jomā

Zvaigznes un Plūduma ģim.
Pāvilostā

? IHHHHHiH ^B^HI^HHSJJJS^SJHSBSSSSBSSBiHn

E.

.

.
???????????????????iaHHBHHHH

Izsaku sirsnīgu pateicību
vlslora, kas piedalījās mana mīļā vira

Jāna Fridrkhsona
izvadīšanā uz pCdSJo dusas vietu. Prāv.
Valtera fegm par sirsnīgi izjusto izvadīšanas
runu, „Tushuiich" brīvprātīgajiem ugunidzē-
lejlsm un darbiniekiem par krašnaji
vaiņagiem, kā ari visiem pārējiem pavadī-
tajiem pnr skaistajiem ziediem un pēdējiem
sveicieniem.

Sieva.

Wir suchen i'iir Atsaucu
mm m _ _ savu apvainojuma
Einkauf »•>«" pf?« ..,
V e r k a u f l8

^l«£Jo elnen lettischen Vertreter * _
oneeres Abteilungsleiters. ., _? .

Langjābrlgo lirnnchekenntnisse UZflKmiDUl
und Ftihrung der Korrespondenz vēlos īrēt maau
Id lettlseber und deutscherSprache iļ\a\ļV kUru va-
srfordurlloh. Labsnslau! und Oa- r9tu |Zmnntot sfl
ļmltsansprucļis erbeten Mboutr MķivsjamSJaun-.Mtanuinrlsa likmi 77 T-.- „ . .

Kāt
posu,

puķu kāpostu un rabarberu

lupas *p 6 r k katra vairumā
c/8. „Tuvt\m", tlu\-m liii 0/11.

Purmsātu pag. pamatskolas
Tautas palīdzības kopa*

rīko svētdien, 2, augustā, lauksaim-
niecības b-bus telpās

atbrlvoianas dienas

aira sita
Viesosies Sedvlņu boris Tlllba vad

un Mākoņa orķestols.
Ieejas maksa: I v. RM 2.—,

II v. RM 1.— no personas.
Atlikuma skolas apgaismošanas

uzlabošanai. Sākums plfcsc. 18.

.

Atrasta
vijole ar lociņu.
Pret Hlud. sani. sa*
r,ie/iiunitt Ilērzu !©•
lā Adi 28, (iz. 6, no
pl. 17-18,

Pārdodams

Itiloprāli
par ho,— HM T.
Mr.ilkl» Ielā 23,
dz. 5. Apskatīt no
pl. 17,80-10.

Liepājas pils.
valdos Tlrdznleo.

nod. Izsludina

par nederīpotu
nozand. Ieplrk#.
kārt. 8er. S pie
apg. gr. A 852447,
Ser. I pie ap»,
gr. A 8(52848, lzd.
1042. g. lf. maijā
no L. P.V.T.N.

llēlosnoplBlnā
pret. nolūha
lepas. ar tatitis*
tftm no 81-80 B.V'
Esmu valsts Sar*
blnloks. VSst. a'
blngr, «un vēl-
gim., kuru uz vēl-
«tīt. atpakaļ, adr>

i2ttl0lB25.dz.il
nok k-dzel.

Latvju mattenest
Divi braši Jau-
nekli, skaistu lau-
ks māju īpašnieki,
visa daiļuma clen.
vēlas lepaz. nop.
preo. nol. ar zel-
tenēm līdz 12 g. v.
Mūsu kopv. 47 g.
Vēst. ar blogr. un
vēl. ģim., kuru ua
vēl. sūt. atpakaj,
ads. Vlsvaram un
Valdim, Llepkalnu
p. te. o. Kuldīgu.

liepājas varietē
teātris

„D1ANA"
pie „Atp6to un

dzīvotprieks" ACS.
Kroņu Ielā 81/88,

Tālr. 891.

Ceturtdien, 80.jni.,
pīkst. 20

„HI Bfllbsja!^;'
JBIjeSn cenas no

RM 8,50-0,80, da-
būjam, no pl. 11-18
un no pl. 18-18,80
Graudu Ielā 84
Teātra kasē no
pl. 10—20.

Vdcu vai.,
grāmatved.ui
matemātikā

uz pamatsk.,vidus
un Hiigsthkolu

gatavo

K. Džonsons
Znlo iela 3, di. 3

Kuļgarnjtūras
vadītājs

meklē vietu kul
šanas sezonā,
Alberta Ielā 11
dz. 7, Uzars.

Mašīnģsts,
'. romontspējlgs, ar

Ilggadīgu praksi
veļas vadīt kul-
garnitūru. Piedāv.
atstāt Kr. Valde-
māra Ielā 59, dz.?.
Liepājā līdz 3.aug.

Ve,cfīka sieviņa
? vajadz. pie bērna

uz lauk. Plet. L
P. V. tlrdzn. nod..
Kūrmājas prosp.

?M 2. pie S.imlta
k-dzes.

Vecāka sieviņa
vajadz. pie lielfi-
ka bērna Izbrauks.
iuz lauk. Pienākt
[ HIJu Ielā 4, dz. 8,
no pl. 8—11.

1

Sieviņa
no 5B-60 g. vajadz.
pie bērnu, Brīvī-
bas Ielā 80, dz. 5,
plet no pl. 18.

MiorDeoiiD,
24-80 basu, pērk.
Fled. nod. fi. av. k.
zem,, Akordeons,,.

Laba * nostādītai vidēji
lielai saimniecībai

STEIDZĪGI VAJADZĪGA

saimniecības uadlfola
(pačal arī līdz jāstrādā), vēlams ar
lauksalmnleo. vai mājturības sko-
las Izglītību. Pieteikumus līdz ar at-
sauksmēm adr. Vaiņodē, pasta ska-
pītis M 22.

Samainītas
bikses

pie drēbnieka A.
PALEJA, Alejas
Ielā 20. Lūdzu Jo
personu nckavej.
atnest atpakaj.

nēh. istabu
meklē jauns cil-
vēks (neprec.)
Pled. S. av. kant.
zem 6421.

Meklē 4-5
ist. dzīvokli
ar lablerīo. Pled.
fi. av. k. zem 5423'

Kucīte,
mazas sugas, "8
men. v. pārdod
Ukstlņa Ielā 29,
dz.l,nopl.l5-7»17.

Aizceļošanas dēļ

pārdodu
drēbju skapi RM
200,—, tacbtu
RM 100,—, vlrt.
skapi RM 80—,
grām. plauktu RM
10,—, daž. grām.
un citus alkumus
30. Jfil. S. g. no pl.
8-12 un 18—18,
Kalku Islfi 81, da.4.

Pastmarkas
vis., vecas un jaun
atsevišķas, kā ari
veselas kolekcijas
PĒRK I. Belostocko
grāmatu velk.,
Graudu ielā M 40.

Laipni lūdzu

fo paslniei,
kas plrmd. 27. jūl.
oejā no Nīcas līdz
Liepājai atrada
melnu portfelī,
nodot Matrožu
ielā 5, dz. 8.

Pulksteņtalsftoļa
virpu

vfilos pirkt, l'lod
ar cenu adr. p. k.
M 12B, Liepājā.

Pērku
mfi-

tell mazam aug.,
plet. Jūrmalas iela
Jft 0, dz. B, līdz
pl. 12.

Uēlos pirki
bērna trīsriteni ar
ķēdi. o: fi. av. k.
zem B398.

Uzmcnību!
Steidzīgi vēlbs
pirkt radio spuldzi
8F0 pret labu sa-
malušu. Piedāv. 1.
nod. fi. av. k. zem
„RadIo spuldze",

uapaja. , . iiijii.

fi. av. kant. zem..Dzelzoejnlolsi".

namsaimnieki!
Pafivald. lorēdnlf
meklē
avammjMii.
I'lod, 1. nod. I. ov.
k, zem „I'aāvaldt-
bas lepadnis".

Maina
kuupes 87 M prot
30 Mi Kapsētas
Ielā 18, dz. 4.

Mainu
2 galiīo blksas
pret tumfiām vīr.
biksēm, Ukstlņa
Lola 20, dz. 1, no
pl. 1B-VH7.

Trusis.
balts ar melnām
ausfm, asti un de-
guntlņu nozudis.
Ja kāds bo zinātu,
li ziņot Šķēdes
ielā 6.

Nozaudēta
plehtd., 24. Jūl
tumši zila vilnas
josta. God. atrad.
1. nodot Katrīnas
ielā 4. $». 1.

Meklē

vecāku sievieti
pie maza bērna
Adr. Ulicha lel?
^ 81, diz. 2, tālr
.M2(M,no pl.14-17

Puisis
vajadz. uz lauk.
Liepājas tuv., vai
būt arī vecāks g
Plet. Briežu lefc
M 21. pie saimn

Pērku
velosipēda aprle;
pojumu. Oī. nod.
fi. av. k. zem 5414.

Vēlos pirkt
oderi k-ga
uzvalkam

pret labu rmmab-
su, Raiņa ielā 55,
dz. 2.

VēEos pirkt
vai īrēt bērna sva-
riņus. Adr. Ullcha
Ielā 81. dz. 2. Tālr.
M 2031.no pl.14-17.

Veceks
vīrietis

vajadz. lauksaim-
niecībā uz visu

,gadu, 6 klm. no
Liepājas. Plepr.

.Rolava Ielā M 42,
i Babeta kga gaļas
. tirgotavā.

4latvju zelfen&s
vēlas lepaz. ar
īstiem latvju zē-
niem, ne jaunā-
kiem par 28 g.
Atb. Brīvības Ielā
JSft 76, dz. 5, zem
Aija, Vija, Gaida
un Ilga.



Liepājnieki meža darbu talkas
liepājas virsmežniecības mežos

jau vairākas nedēļas klaudz cirvji.
Viena pēc otras, zarus lauzdamas, pie
zemes krīt apses un bērzi. Talcinie-
ku vingro roku vadītie zāģi ātri ganos
kokus sadala gabalos. Malkas grēdu
skaits mežos ar katru dienu pieaug.
Tādā veidā talcinieki no visām Lie-
pājas darba vietām sagatavo dedzi-
nāmo malku ziemai. Ik dienas mežos
strādā ap 400 talcinieku. To sejas
ar katru dienu mainas: mežuatstāj
tie* kas tur jau nostrādājusi attiecīgo
dienu skaitu un to vietā atkal ierodlas
jauni talcinieki., Šinīs dienās mežos
devās arī lauksaimnieki, jo arī tiem
jāsagatavo zināms malkas daudzums.
Liepājas virsmežniecības mežos lauk-
saimniekiem uzdots sagatavot9000 ste-
ru malkas. Minētais daudzums sada-
līts virsmežniecības robežās ietilpsto-
šām pagastu valdēm. Pēdējais savu-
kārt attiecīgo sagatavojamo malkas
daudzumu sadalīs pa atsevišķām'
saimniecībām. Meža darbu tJaltinie-
kus-vieniniekus, kais reģMrejuMes.
Liepājas pilsētas valdes ltd!ridzniecības
nodaļā, darbos novietos saimniecības
nodaļa. Līdz šim jau reģisltrēijušlies
ap 700 talcinieku. Tuvākais dienās uz
Otaņķu mežiem izbrauks pirmā talci-
nieku grupa — ap 50 personu. Pakā-
peniski darbos novietos arī pārējos
malkas cirtējus. Lai sagatavotu mal-
ku sava uzņēmuma un personīgām

vajadzībām, katru svētdienu meža
darbos izbrauc ap 200 Liepājas me-
talurģiskais fabrikas strādnieku. Pil-
sētas valdes saimniecības nodaļa pa^
stiprinātā kārtā uzsākusi malkas pie-
gādi! nodaļu un pašvaldības pārziņā
esošo uzņēmumu vajadzSbām. Rīt
malkas transporta talkā izbrauks pil-
sētas valdes darbinieki. Tiem sekos
arī pārējo nodaļu darbinieki, , kamēr
Liepājā būs ievests pašvaldības vaļja^-
dzībām atvēlētais malkas daudzums.

PĀRBŪVE PIENOTAVAS ĒKU.
Vecpils pag. Stroķu pienotavas

ēkā patreiz veic plašus pārbūves dar-
bus, piemērojot to modernās techni-
kas prasībām. Līdz šim ēka bija ga-

līgi nolaista un draudēja sabrukt. Ar
pienotavas pārbūvi būs uzlabota arī
piena pārstrādāšana.

GARĪGS KONCERTS ILMĀJAS
BAZNĪCA.

Ilmājas ev.-lut. baznīcā svētdien
notika garīgs koncerts, kurā piedalī-
jās Vecpils pūtēju orķestris ūdra va-
dībā. Kā viesi piedalījās vijolists A.
Krikmanis un pianiste Fani ja Hart-
mane.

KAPU SVĒTKI.
Krotes kapsētā svētdien kapu svētkus

noturēja Dienvlddurbes draudzes' mācītājs
A. Martinsons. Kā viesis piedalījās Jaun-
liepājas Lutera draudzes māc. J. Šiliņš
Svētkus kuplināja Dienviddurbes draudzes
pūtēju orķestris. Svētki bija labi ap-
meklēti.

Lievoias dzīve
Pārbauda Liepājas veikalu

darbību.
Trešdien Liepājā ieradās ģenerāl-

komisāriāta referents tekstilpreču
sadales jautājumosWik's ar tirdznie-
cības departamenta administratīvās
daļas vadītāju Sīmani un centrālās
savienības «Turība» dir. 2. Zum-
bergu. Kopā ar Liepājas tirdzniecības
uzņēmumadirektoru J- Kirkupu, pār-
baudes komisija iepazinās air daudzu
Liepājas veikalu darbību.

Aptumšošanas laiks
šodien no pl. 21.05—3,45.

Paziņojama,
Sākot ar 29. Jūliju vilciens Nr. 8451, kas(atiet no Liepājas pL 18,25 un vilciens

Nr. 8452, kas pienāk Liepājā pL 20,02,
starp Liepāju — Saldu — Jelgavu, pagai-
dām atcelti. Atjaunošanu paziņos laik-
rakstā. Liepājas stacijas priekšnieka.

Valsts zemes bankas LtepSjas nodaļai
ar 28. jūliju atrodas agrākās telpās .Rožu
lauk. 5/6. Tālr.: nod. pārvaldniekam 1342,
grāmatvedībai - darbvedībai 1343.

TJz menca zveja
vakar Izbrauca visa zvejnieku flotile. Pir-
mās uz zveju izbraukušās motorzvejteivaa
atgriezās ar vidējiem lomiem. Lomi pēo
vētras kļuvuši vājāki. Zvejnieki nevar at-
rast zivju apmešanās vietas.

Pārmācības nams par nepatiesa
liecība.

56 g. v. Vilhelmīne Evarsone Saldus lel-.
cirkņa, miertiesā, Friča Karlsona sūdzības
lietā nodevusi zem zvēraista nepatiesu lie-
cību. Liepājas apgabaltiesa Evarsonl sodī-
ja ar 1 g. 4 mēn. pārmācības namā.

Apzagti trīs dzīvokļi.
Kriminālpolicijai pieteiktas trīs dzīvokļu

zādzības. Jānis Cima, no Fridrlcha Ielas
4 ziņoja, ka no viņa dzīvokļa nozagtas da-
žādas mantas 137 RM kopvērtībā. Līnai
Simsons no viņas dzīvokļa, Miera Ielā 8,
prombūtnes laikā nozagtas dažāda^ man-
tas 107 RM vērtībā. Trešo dzīvokļa ap-
zagšanu pieteica Ulicha ielā 98 dzīv. Alise
Janoviča Viņai nozagtas drēbes un citas
mantas.

Pie stacijas nozagts velosipēda
Alberts Sīlis, no Rīgas Ielas 35, ziņoja

kriminālpolicijai, ka viņam pie Liepājas
pasažieru stacijas nozagtsbez uzraudzības
atstāts velosipēda

Praktiski padomi
Sabojāts ēdiens, sabojāti produkti sabojā

arī mūsu garastāvokli. Iegaumēsim dažus
padomus produktu uzglabāšanā un kā izi-,
līdzēties, Ja esam kļūdījušies. Bieži gadās
ēdienu sildīt. To vislabāk darīsim liekot
trauku ar ēdienu karstā ūdens peldē. Tad
ēdienam nejutMm uzsildijuma piegaršu.
Iegriezta maize vasarā bieži apkalst Grie-
zuma vietu pārklāsim ar mitru pergamen-
ta papīru. Sviests sastāvējies? Izskalot
vairākas reizes ūdenī, kam piejaukta dze-
ramā soda. ūdens vairāk reizes jāmaina.
Sinepes sažuvušas? Piejiauksim sinepēm
klāt etiķi. Baltmaize sacietējusi? Iemērk-
sim ūdenī un ļausim tai cepeškrāsnī maz-
liet pacepties. Piens vārot saiet? Ko da-
rīt? Iejauksim karotīti tīrītas potašas un
ļausim tam uzvārīties. Siers vecs un ciets?
Nomērcē! Vispār, sieru glabāt sāls ūdenī.
Rauga mīkla neuzrūgst? Iemīcīsim tanī
cepjamo pulveri un tūliņ cepsim Zupa
piedegusi? Nekavējoši pārliet tīra katlā
Zupa par sāļu? Ielikt tanī pāris nevārītu
kartupeļu un vārīt 15 min. kopā ar zupu.
Zupa par šķidru? Var izlīdzēties, Ja zupu
letumSvai arī ieliekot klimpas, auzu pārs
las. Zupas pietrūkst? Nu, ir arī zupas,
kuras var uz ātru roku pagatavot. 40 gr.
sviesta izkausēt, piebērt miltus, sabrūnināt
Tad piejaukt ķimenes, pieliet ūdeni, piebērt
sāli un pavārīt Zupā var ielikt klimpas
vai grauzdētas baltmaizes .gabaliņus» Sķiņ-

Hrrr.azgāt ar sta'&ltd viegii
ttdeca izgsrcs un pārklās gaļu ar e&s ga-
rozu Šķiņķis sīksts*? Ielikt ua bridi kar-
stā ūdeni. Produktus jāprot art uzglabāt
pareizi Skapim tādēļ būtu ietaisāmi cau-
rumi gaisa c&kulādjaL Kā uzglabāt vasa-
rā ēdienus, Ja nav pagraba? Trauks, kurā
ēdiens, jāaptin ar aukstā ūdeni samitrinātu
drānu un jānoliekcaurvējā. J. K.

Biškopības sekcijas un dravnieki
visos pagastos

Kurzemes novada biškopības Instr.
agr. A. Zeiburllņa'mums Iztei-
cās:

Pēdējos gados bišu saimju skaits
strauji samazinājies. Tāpēc biškopju
darbības plānā šogad bija paredzēts
saimju skaitu palielināt par 20 proc,
t. i. atkal piepildīt ar bitēm dravā
tukšos stropus. So uzdevumu daudzi
biškopji arī veikuši. Raksturīgi, ka
pagājušā bargajā ziemā gāja bojā ne-

apkoptās dravās gandrīz vai visas
saimes,

Gandrīz visos pagastos pie lauk-
saimniecības biedrībām darbojas biš-
kopības sekcijas un «pagasta drav-
nieks» , kura uzdevums sniegt pado-
mus apkārtējiem biškopjiem. Ja da-
žos pagastos sekcijas neuzrāda aktīvu
darbību, tad te vainojami neaktīvie
sekcijas vadītāji. Tāpat gandrīz kat-
rā pagastā noorganizēts veco šūnu sa-
vākšanas punkts. Ļoti nelabvēlīgu
iespaidu atstāj, ja biškopji tikai tagad
iedomājās nodot vecās šūnas un vas-
ku mākslīgo šūnu darbnīcās, jo pēdē-
jām nav iespējams uz reizi pārstrādāt
un apmierināt visu biškopju prasības.
Par mākslīgām šūnām jāsāk rūpēties
ziemas mēnešos, bet nevis tad, kad
jāiet pie stropa.

Patreiz saimju stāvoklis Kurzemē
labs, kaut gan pavasarī saimes vājāki
attīstījās Talsu un Ventspils apriņķos.
Uznākušais lietus periods pārtrauca
ienesumu. Labi ziedēja zvērēs, pēr-
kones un mazais baltais āboliņš, šie
augi arī deva galveno ienesumu, kas
ilga apm. 10 dienas. Lielākais iene-
sums dienā bija apm. 4 kg medus.
Sagaidāms ienesums no liepām un
viršiem. Nākotnē nopietnāka vērība
veltāma bišu ganību jautājumam. No
medus augiem sējami saimnieciski iz-
mantojami augi. Biškopji aicināti ne-
atkārtot pagājušā gada kļūdas un pie-
vērst lielāku vērību dravas apkop-
šanā.

Seklas kartupeļu ražas nodrošināšana
ir nacionāls pienākums

Kartupeļu lakstu un bumbuļu puve mū-
su kartupeļu laukos ir parasta parādība.
Viņa ir bīstamākā un visizplatītākā kartu-
peļu slimība, kas ik gadus nodara lielus
zsaudējumus, caurmērā iznīcinot 25Vo no ie-
spējamās kartupeļu raža». Slimībai labvēV
līgoa gados (mitrs un silts laiks) zaudējumi
ir daudz lielākL Pirmās slimības pazīmes
parādās no jūlija vidus līdz augusta sāku-
mam; gados, kad veģetācija aizkavējusies,
kā tas ir arī Šogad, tikai augustā.

Uz kartupeļu lapām attīstās mazi, brū-
nas līdz melnas krāsas plankumi, kas top
arvien lielāki un beidzot pārņem visas la-
pas. Apskatot šādus plankumus, uz lapas
apakšpusesredzams balsts pelējumveidīgs
slimības dīgļu pārklājs. Mitra un silts
laiks veicina slimības izplatīšanos un īsā
laikā tā pārņem visu lauku. Lapas kļūst
melnas un sāk pūt Sakarā ar to, bumbuļi
paliek sīvi un ražas zemas. Ir gadījieni,
kad siltam un mitram laikam pastāvot, sli-
mība pilnīgi iznīcina:visus lakstus. Vis-
stiprāk bumbuļu puve bojā agrās un vidēji
agrās kartupeļu šķirnes, vēlās Šķirnes pret
slimības ietekmi samērā izturīgas. Slimī-
ba no lakstiem pāriet arī uz jaunajiem
bumbuļiem, uz kuriem rodas dažāda lielu-
ma pelēki plankumi. Bumbuļu audi šajās
vietās iznīcināti. Silti ieziedot! šādi bumbuļi
ātri pūst

Kartupeļu lafcstu un bumbuļu puvi ļotilabiem panākumiemvar apkarot ķīmiskiem
līdzekļiem. Šiīn nolūkā kartupeļu laksti
opmiglojami ar šogad tirgū esošo vara
kaļķa «Urania> 1% šķīdumu, ko pagatavo
100 litros ūdens izšķīdinot 1 kg vara kaļķa
«Urania» pulvera. Nepieciešams kartupeļu
lauku apmiglot vismaz 2 reizes. Pirmais
miglojums izdarām., jūlija otrā pusē, vēla-

mi. Svarīgi
izdarīt pirms slimības parādīšanai, '-ādējādi
lakstus pasargājot no iespējamasinfekcijas
Slimības pārņemtu kartupeļu lauku ar
miglošanu grūti glābt Otro miglojumu iz-
dara 3—i nedēļaspēc pirmā. 1 ha kartu-
peļu lauka vienreizējai apmiglosanai va-
jaga 800 litru miglojamā šķidruma. Kur
vien iespējams, miglofanas darbiem lieto-

jami motormiglotājl. kas darbu ne tikai
atvieglina, bet arj salētina. Sim nolūkam
vajadzīgās degvielas sadūla Augti aizsar-
dzības institūts Rīgā, BaiUiīcas ielā 4a. Kur
motormiglotājs nebūtu pieejams, miglošanu
var izdarīt «Sulvia», «Primus», «Pamona»
vai automātiskiem muguras miglotājiem.
Varakaļķi «Urania», kura krājumi šai va-
jadzībai ir pilnīgi pietiekami, šogad pārdod
tikai sēklas kartupeļu audzētājiem. Tā
iegādei uzrādāma kartupeļu sēklaudzeSanas
līgums, pret kuru pārdos attiecīgu dau-
dzumu šī augu aizsardzības līdzekļa. Vara
kaļķis dabūjams Augu aizsardzības līdzek-
ļu apgādē Rīgā, Dzirnavu ielā 87/89, LCSE
provinces nodaļās un vietējās patērētāju
biedrībās, kuru apkārtnē atrodas kartupeļu
soklaudzētfiji.

Vajadzīgais vara! kaļķa daudzums divrei-
zējai lauka apmiglošanai ir 16 kg uz 1 ha,
un 1 kg cena ir RM 0,35.

Sī summa ļoti maza, ja ņem vērā, ka
caurmērā ar miglošanu iegūstam 25% ražas
pieauguma. Latvijas kartupeļu caurmēra
ražas ir 125 kv/ha. Ar lietderīgi izdarītu
miglošanutā tad iespējams iegūtuz 30kv/ba
lielu ražas pieaugumu. Jau 2 kv. ražas pie-
augums sedz izdevumus par 1 ha apmiglo-
šansad vajadzīgo vara kaļķi. Tā bez jūta-
miem izdevumiem varam iegūt lielu ražas
pieaugumu Sēklas kartupeļu miglošana
nav obligāta, bet sagaidām, ka visi sēklas
kartupeļu audzētāji apzināsies savu pienā
kumu un izmantos dotās iespējas.

Augu aizsardzības lnrtttSta.

FormsofD pamatskolas cildens
piemērs

Purmsātu pagastā sabiedriskā dzī-
ve koncentrējas galvenā kārtā ap vie
tējo 6 kl. pamatskolu. Tās enerģiskais
pārzinis M. Karelis pratis saistīt
kulturālā darbā arī skolu beigušos
jauniešus. Viņa vadībā noorganizēta
labi saliedēts koris, kas piedalījies
daudzos sarīkojumos savā pagastā, kā
ari viesojies kaimiņos. Neērtības sko-
lai līdz šim sagādāja elektriskās strā-
vas trūkums. Tagad skolas skolotā-
ju un skolēnu saime kopīgiem spē-
kiem pārvarējusi ari šīs grūtības, iz-
būvējot dīķī netālu no skolas ēkas
turbīnu, kas ražo skolai elektrisko
gaismu. Šis cildenais piemērs lai ii
mudinājums ari pārējām lauku pa-
matskolām, kā vienotiem spēkiem
pārvarēt kara radītās grūtības. Svēt-
dien Purmsātu 6 kl. pamatskolas Tau-
tas palīdzības kopa vietējās lauksaim-
niecības biedrības zālē rīko koncertu,
kura ieņēmumus izlietos plašāku elek-
trifikācijas darbu veikšanai skolas
namā. Sarīkojuma programu izpildīs
Sedviņu koris un Māķēna orķestris.

Aizrādījums kurināmā
kartiņu pieprasītājiem
Liepājas pilsētas valdes tirdzniecības no-

daļa aizrāda, ka namsaimniekiem, saņemot
kurināmā kārtiņas, jāuzrāda personas ap-
liecība un mājas grāmato, no kuras re~
dzamsi, ka attiecīgais kartiņu pieprasītājs
ir nama īpašnieks. Namu pārvaldniekiem
pie kartiņu saņemšanas jāuzrāda sava die-
nesta apliecība. Ja namu īpašnieki vai
pārvaldnieki nesaņem kurināmā kar'
personīgi, bet to darīt pilnvaro citu perso
nu, pēdējai Jāuzrāda attiecīga pilnvara.

JĀIZPRASA ATĻAUJA SKATU-
VES DARBU UZVEDUMIEM.

Austrumzemes reichskomisārs izdevis
pārgrozījumus noteikumos, par Austrum-
zemes teātru, varietē, mazo mākslas ska-
tuvju un cirka uzņēmuma nodomāto uzve
dumu pieteikšanas pienākumu. Tajos no-
sacīts, ka visāda veida skatuves darbu, it
īpaši operu, lugu, operešu vai baleta uz-
vedumiem vajadzīga ģenerālkomisāra vai
viņa pilnvarotā orgāna Iepriekšējā rakstis-
ka piekrišana.

LAUKSAIMNIECĪBAS SEKLU
audzēšanas sējumu atzīšanas kārtība) no-
teikta A. Gulbja Izdevniecības vācu un lat-
viešu valodā izdotajos «Pamatnoteikumos
lauksaimniecības sēklaudzēšamas sējumu
atzīšanai Au6rtxumzem.es valsts komisariā
tā:». Šaubu gadījumo noteicoša ir vācu
teksts. Sēklu audzēšanas sējumu atzīšana
uzticēta Lauksaimniecības galvenajai di-
rekcijai.

Sods par sivēnu pārdošanu
virs cenas

Par mēģinājumu pārdot sivēnus par spe-
kulatīvām cenām, Skrundas pagastā
dzīvojošo Intu Grūbi cenu uzraudzība sodī-
jusi ar RD 20,—, bet Skrundab pt>
bkdnoag piena veikala v«;*
gošanās noteikumu neievdroAm.M.
brīdinājums.

ATPŪTA ĀBOLIŅA ZĀRDA

Rucavas pagastā policija kādā āboliņa
zārdā pārsteidza liepājniekus Augustu Rein-
holdu no Karlīnea ielas 8, Andreju Poli no
Karlīnes Ielas 15 un Lizbeti Riežnieka
Reinholds un Polis atzinās, ka Rucavas
pagasta robežās viņi no kāda nepazīstama
lietuvieša nopirkuši pašdedzinātu deg\
To izdzēruši. Āboliņa zārdā ielīduši atpūš-
ties Visus trīs nodeva tiesai par pašdedzi
nāta degvīna uzpirkšanu.

MĀKSLA
LIEPĀJAS VARIFTE-TEATRl «DIANA»

«III Raibā vakara» divas pēdēja» izrada*
30. un 31. jūlijā Sakarā ar dažu māksli
nieku aizbraukšanu un jaunas programa»
sagatavošanu, sestdien un svētdien izrā
des nenotika Pirmizrāde paredzēta
3. augusta.

Atbildīgai» redaktora: ANDREJS T1NDAT
Izdevējs: KRISTAPS GRĀMATNIEKS.

Redakcija, kantoris, ekspedīcija an spiestuve
Liepāji, Pasta ielā S.

Tālruņi: atoildīgals redaktors 1720.
Izdevēja 784, redaktori 1502, lniormi-
tori 831, kantoris on ekspedīcija 179.

Tekoli rēķini: pastā — 6257, Latvijas
bankā — 161,381, Kurzemes krājkasi
Liepājā — SU un llandela- aud Kra-
dltbank'ā Liepāja — 7003.

Laikraksta abonēšana* maki* RM 1,75
mlnea!. Sludinājuma maksa—RM 0,20
petit rindiņa, apsveikumi — RM 6,—i

Parakstīšanos pieņem «Kursemes Tirda»
un pasta kantoros.
Iespiests aka, san. «KursemeaTirda*
spiestuvē.

Apzagufci veikalu
Ulmales patērētāju biedrības pārtikas

veikalā, Pāvilostā, zagjl Ielauzušies pa logu
un nozaguši gumijas zoles, papirosus un
konfektes. Zādzībā pienāca Pāvilostas ie-
dzīvotājus — Arnoldu Skudikl un Hein-
riehu Grimstu. Lauku iec. miertiesnesis
Skudiki sodīja ar 8, bet Grimstu ar 3 mēn.
cietumā, sodu atvietojot ar ievietošanu la-
bošanas un audzināšanas iestādē. Grimstam
soda izpildīšanu nosacīti atlika.


	Kurzemes Vārds no. 173 30.07.1942�����
	Ubergang uber deri Manitsch und Sal erzwungen
	Vadoņa sveiciens Dučem����������
	Izcīnīta pērēja par Maniču un Zaļu������������������������������
	' Lielo talku nozīme�䔫;䔫�
	Baoern Kuriands!
	Kurzemes zemnieki!
	R T
	Draudzības ?*? upuris ?:?�䁨䔫쁫䔫
	Divi politikas
	Modernākie nadstimojumi Lamastšas piekrastē���������肏
	Starp Bataisku un Kalaiu
	VĀCU GAISA SPEĶI VIRS VOLGAS.�Ā�႖䔫炚䔫邛䔫傜
	Indiešiem trūkst uztura līdzekļu����₧䔫ꂦ䔫삧䔫ꂧ䔫���
	Angļu-amerikaņu vājais punkts�������킹䔫傹䔫為䔫傺䔫
	Bulgārija un jauna Eiropa���⁐䔫
	Ho EosIok palmas tikai drupas
	Savas saimniecības mīsim sflanls viki noas un sies�䔫��������
	Article
	Gaida palīdzību no boļševisma���������������
	SPORTS
	Apmeklējums kāda lauksaimnieču skolā Vācijā��������� 䘫쀞䘫䃣䔫䔫����������Ā��
	l\k ziiei liā palīoīidzeHlis pasola «ēriiiiai�뀒䘫怉䘫	䘫����������Ā��
	RASMA GALEN1ECE . Čūskas nāve�����������逦䘫(䘫
	Rozes zieds
	Hsfcsj kčāSni�������怿䘫聎
	Patvaļīgi cirtis kokus��䘫쁜䘫偀䘫၂䘫
	« * (um o Uzvara par žīdu machinācijām���������������
	Section
	9 Jāpieteic stacionārie aāzčjenerātori�������������������������
	Liepājnieki meža darbu talkas�進挣��
	Lievo ias dzīve�䘫킀䘫
	Praktiski padomi
	Biškopības sekcijas un dravnieki visos pagastos�����
	Seklas kartupeļu ražas nodrošināšana ir nacionāls pienākums��������������������
	FormsofD pamatskolas cildens piemērs�䘫胅䘫
	Aizrādījums kurināmā kartiņu pieprasītājiem�����������������������������������
	JĀIZPRASA ATĻAUJA SKATUVES DARBU UZVEDUMIEM.����䘫惪䘫ꃫ䘫
	Sods par sivēnu pārdošanu virs cenas����������
	ATPŪTA ĀBOLIŅA ZĀRDA�䘫끱䘫������������肎䜫悎䜫
	MĀKSLA�����
	Article
	Apzagufci veikalu

	Advertisements
	Adv. 1 Page 5
	Adv. 2 Page 5
	Adv. 3 Page 5
	Adv. 4 Page 5
	Adv. 5 Page 5
	Adv. 6 Page 5
	Adv. 7 Page 5
	Adv. 8 Page 5
	Adv. 9 Page 5
	Adv. 10 Page 5
	Adv. 11 Page 5
	Adv. 12 Page 5
	Adv. 13 Page 5
	Adv. 14 Page 5
	Adv. 15 Page 5
	Adv. 16 Page 5
	Adv. 17 Page 5
	Adv. 18 Page 5
	Adv. 19 Page 5
	Adv. 20 Page 5
	Adv. 21 Page 5
	Adv. 22 Page 5
	Adv. 23 Page 5
	Adv. 24 Page 5
	Adv. 25 Page 5
	Adv. 26 Page 5
	Adv. 27 Page 5
	Adv. 28 Page 5
	Adv. 29 Page 5
	Adv. 30 Page 5
	Adv. 31 Page 5
	Adv. 32 Page 5
	Adv. 33 Page 5
	Adv. 34 Page 5
	Adv. 35 Page 5
	Adv. 36 Page 5
	Adv. 37 Page 5
	Adv. 38 Page 5
	Adv. 39 Page 5
	Adv. 40 Page 5
	Adv. 41 Page 5
	Adv. 42 Page 5
	Adv. 43 Page 5
	Adv. 44 Page 5
	Adv. 45 Page 5
	Adv. 46 Page 5
	Adv. 47 Page 5
	Adv. 48 Page 5
	Adv. 49 Page 5
	Adv. 50 Page 5
	Adv. 51 Page 5
	Adv. 52 Page 5
	Adv. 53 Page 5
	Adv. 54 Page 5
	Adv. 55 Page 5
	Adv. 56 Page 5
	Adv. 57 Page 5
	Adv. 58 Page 5
	Adv. 59 Page 5
	Adv. 60 Page 5
	Adv. 61 Page 5
	Adv. 62 Page 5
	Adv. 63 Page 5
	Adv. 64 Page 5
	Adv. 65 Page 5
	Adv. 66 Page 5
	Adv. 67 Page 5
	Adv. 68 Page 5
	Adv. 69 Page 5
	Adv. 70 Page 5
	Adv. 71 Page 5
	Adv. 72 Page 5
	Adv. 73 Page 5
	Adv. 74 Page 5
	Adv. 75 Page 5
	Adv. 76 Page 5
	Adv. 77 Page 5
	Adv. 78 Page 5
	Adv. 79 Page 5


